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“Galvenais, kas cilvēkus motivē 
mainīt dzīvesvietu, tostarp atgriezties 
dzimtenē, ir darba iespējas. Tas attie-
cas gan uz migrāciju Latvijas ro bežās, 
gan motivāciju atgriezties Latvijā 
šobrīd ārvalstīs dzīvojošajiem tautie-
šiem. Savukārt cilvēkiem ar ģimeni 
papildus darba iespējām būtiski fak-
tori ir arī drošība, stabilitāte un dzīves 
kvalitāte,” norāda Valmieras pilsētas 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Jānis Baiks.

2017. gadā Valmieras pilsētas paš-
valdībā noteicām mērķi septiņu gadu 
laikā palielināt iedzīvotāju skaitu Val-
mierā par pieciem tūkstošiem. Statis-
tikas dati liecina, ka jau šobrīd iedzī-
votāju skaits ir palielinājies. Nosaukt 
konkrētu skaitli ir grūti, jo, lai gan 
likumā ir paredzēts, ka, ja maina dzī-
vesvietu, mēneša laikā ir jāpārdekla-
rējas, realitātē tas nedarbojas. Oficiāli 
Valmierā deklarējušies ir 25 tūkstoši 
iedzīvotāju, taču pilsētas attīstības 
plānos norādām, ka šeit dzīvo apmē-
ram 30 tūkstoši cilvēku. Tas noteikts, 
analizējot Valmierā notiekošo, piemē-
ram, pie ģimenes ārstiem Valmierā ir 
piereģistrējušies 33 tūkstoši cilvēku. 
Uzdevums nav vienkāršs, jo pilsētai 
ir jārūpējas gan par jaunu iedzīvotā-

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Valmieriešiem un pilsētas drau-
giem Valmieras Tūrisma informācijas 
centrā Rīgas ielā 10 pieejams Valmie-
ras sienas kalendārs 2020. gadam. Ka-
lendāra cena – 3,90 EUR.

Sienas kalendārā iemūžinātas 
skaistākās pilsētas ainavas un intere-
santi mirkļi dažādos gadalaikos. To, 
ka esam pilsēta pie Latvijas garākās 
upes, kas vēsturiski izvietojusies Gau-
jas krastos, apliecina arī kalendārā 
iekļautās fotogrāfijas, jo lielākajā daļā 
no tām manāma arī Valmieras gal-
venās ielas – Gaujas – klātbūtne, kas 
piešķir pilsētas skatiem īpaši skaistu 
noskaņu. Gaujas Stāvie krasti sniega 
segas apsegti, Dzelzs tilts pār Gauju 
pavasara dzestrumā, skatu terase, 
kas vairākkārt ieguvusi starptautisku 
profesionāļu atzinību, vasaras piln-
briedā, filmas cienīgā kadrā notverta 
arī ainiņa no saules silto staru apspī-
dētās pīļu saimes ikdienas, galvenais 
tilts pār Gauju, kas izgaismots iekrā-
so Gauju sarkanbaltsarkanos toņos, 
aicinot atzīmēt gada patriotiskāko 
mēnesi un vēl daudzas citas krāšņas 
fotogrāfijas, kas priecēs kalendāra 
īpašnieku visu 2020. gadu.

ju piesaisti, gan par esošo labklājību, 
lai viņi šeit paliktu. Priecājamies par 
kādu ļoti pozitīvu rādītāju – viens 
no iedzīvotāju skaita palielināšanās 
iemesliem ir dabiskais pieaugums, 
jo pēdējo piecu gadu laikā Valmierā 
dzimstība pārsniedz mirstību.

Jaunā paaudze mājokļus izvēlas 
īrēt, nevis pirkt

Bezdarbs Valmierā ir zem 3%. Pie-
ejamo vakanču pilsētā ir vairāk nekā 
iedzīvotāju darbspējas vecumā. Tas 
nozīmē, ka ik dienu Valmierā uz dar-
bu iebrauc citur deklarēti vai dzīvo-
joši cilvēki. Kā daudzi, arī mēs šobrīd 
saskaramies ar to, ka ir nozares, kurās 
trūkst kvalificēta darbaspēka. Ļoti 
daudzi uzņēmumi izvēlas automati-
zācijas virzienu, pamazām izslēdzot 
roku darbu, īpaši mazāk kvalificētu.

Mērķtiecīgi esam strādājuši, lai Val-
mierā nodrošinātu katrai ģimenei ne-
pieciešamo – bērnudārza pieejamību, 
lai vecāki varētu šeit strādāt, skolas, 
dažādas interešu un profesionālās 
ievirzes nodarbības mākslā, mūzikā, 
sportā un citās jomās, augstskolu, 
mūžizglītības iespējas. Daudz darām, 
lai arī brīvo laiku katrs pēc savām vēl-
mēm un iespējām varētu kvalitatīvi 
pavadīt tepat – Valmierā ir gan res-

Jānis Baiks: Mazinot birokrātiju, Latvijā atgrieztos vairāk cilvēku

torāni un tirdzniecības uzņēmumi, 
pašvaldības un privātās kultūras un 
sporta iestādes. Tāpat ir pieejama pla-
ša medicīniskā aprūpe.

Būtiska arī kvalitatīva dzīvesvieta. 
Valmierā dzīvojamais fonds pašlaik 
ir nepietiekams. Tāpēc pagājušogad 
pašvaldības kapitālsabiedrība SIA 
“Valmieras Namsaimnieks” realizēja 
pirmo šāda veida projektu Latvijā – 
uzbūvēja divus daudzdzīvokļu na-

mus ar 150 dzīvokļiem, kas paredzēti 
izīrēšanai. Tos par jauno mājvietu ļoti 
ātri izvēlējās lielākoties jauni cilvēki 
un ģimenes. Ja šobrīd kāds dzīvoklis 
pieejams īrei, konkurence ir ļoti liela. 
Šis deficīts, protams, ietekmē cenu 
līmeni, kas Valmierā ir izveidojies ne-
samērīgi augsts attiecībā pret vidējo 

ienākumu līmeni. Mums jāstrādā, lai 
Valmierā dzīvot vēlētos un tas būtu 
iespējams iedzīvotājiem ar dažādiem 
ienākumu līmeņiem, domājot arī par 
tādu speciālistu kā pedagogu, me-
dicīnas darbinieku un citu piesaisti. 
Šī problēma ir aktuāla arī citās pilsē-
tās, un par to ir daudz diskutēts, taču 
valstiskā mērogā risinājuma šobrīd 
diemžēl nav. Arī no reemigrantu vie-
dokļa šis ir aktuāls jautājums – liela 
daļa no Latvijas izbrauca laikā, kad 
bija nekustamā īpašuma bums, kura 
rezultātā daudzi zaudēja savu mājokli 
vai iedzīvojās parādos. Šobrīd, vēlo-
ties atgriezties, šiem cilvēkiem Latvijā 
vairs nav dzīvesvietas, arī pašvaldībai 
nav viņiem ko piedāvāt. Jāsaka, ka 
tendence ir mainījusies. Ja agrāk cil-
vēkiem bija svarīgi nekustamo īpašu-
mu nopirkt, lai arī pēc tam 30 gadus ir 
jāmaksā kredīts, tad jaunās ģimenes 
nekustamo īpašumu iegādāties vairs 
nevēlas. Viņi labprāt to īrē, kas dod 
arī sava veida elastību darba tirgū – ja 
nepieciešams, cilvēki var mainīt dzī-
vesvietu.

Turpinājums 2. lpp.

Valmieras pilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks dalās viedoklī par 
reemigrāciju

Valmieras 2020. gada sienas kalendārs ir noderīgs un praktisks palīgs jaunajam gadam  

Pieejams Valmieras kalendārs 2020. gadam
Valmieras burvību pamanīja un 

fotogrāfijās iemūžināja Edmunds 
Mitenieks, Oskars Tapinskis, Gustavs 
Māziņš, Ginta Ažuka, Zigmunds Kaza-
novskis, Aivis Stračinskis, Ēriks Božis 
un Nauris Vasiļevskis.

Kalendārā ir publicēti arī nozīmī-
gākie 2020. gada notikumi Latvijā un 
Valmierā.

Īpaši piedomāts par Valmieras pat-
riotiem – digitālās vides lietotājiem. 

Valmieras kalendārā fotogrāfijas ie-
kļautas darbvirsmas fona (fona tape-
te) attēlos (nekomerciālai lietošanai). 
Tos iespējams bez maksas lejupielā-
dēt mājaslapā www.valmiera.lv. 

Jāpiemin, ka novembra beigās Val-
mieras Tūrisma informācijas centrā 
būs pieejams arī Valmieras plānotājs 
2020.  gadam. Aicinām sekot līdzi in-
formācijai visit.valmiera.lv.

Laura Moča,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Līdz ar ziemas sezonu sākas arī 
laiks, kad izvērtējam gadā paveik-
to, izvirzām jaunus un izaicinājumu 
pilnus mērķus nākamajam gadam. 
Sportisti pēc aktīvās sezonas ne-
daudz ievelk elpu, lai ar jaunu sparu 
atsāktu treniņus, bet Valmieras pilsē-
tas pašvaldība kā ik gadu saka paldies 
sportistiem, treneriem un sporta en-
tuziastiem, kuri 2019. gadā uzrādīju-
ši augstvērtīgus rezultātus dažādās 
sporta disciplīnās, sasnieguši sporta 
virsotnes un ļāvuši Valmieras vārdam 
izskanēt skaļi un pārliecinoši.

11. decembrī plkst. 15.00 kon-
certzālē “Valmiera” (Leona Paegles 
ielā 10) sveiksim Jaunatnes sporta 
laureātus – jauniešus un viņu trene-
rus, kuri 2019. gadā uzrādījuši augstus 
rezultātus sportā un godam pārstāvē-
juši Valmieru vietēja un starptautiska 
mēroga sacensībās. Pasākumā tiks 
godināti kopumā 119 sportisti, tai 
skaitā 27 izlases dalībnieki, kā arī 28 
sporta treneri. Jaunos sportistus ar 
priekšnesumiem pārsteigs akrobā-
tikas un deju grupa “Streetwarriors”, 
DJ All-Viss, kā arī perkusionists Einārs 
Latiševs.

13. decembrī plkst.  19.00 Val-
mieras Kultūras centrā (Rīgas ielā 10) 
notiks ikgadējā Valmieras sporta 
laureātu godināšana. Atskatoties uz 
iepriekšējo sezonu, tiks sveikti spor-
tisti, viņu treneri un sporta entuziasti, 
kuri 2019. gadā uzrādījuši augstvēr-
tīgu sniegumu, pārstāvējuši Latviju 
un Valmieru starptautiska mēroga 
sacensībās. Pateicības tiks pasnieg-
tas kopumā 49 pieaugušajiem un 
junioriem, 40 veterāniem, septiņām 
sporta komandām un 13 treneriem. 
Godalgas tiks pasniegtas arī īpašās 
nominācijās, tostarp “Gada sportists”, 
“Uzlecošā zvaigzne” un “Gada trene-
ris”. Tāpat teiksim paldies par “Mūža 
ieguldījumu sportā”, izceļot tos, kuri 
ieguldījuši daudz sviedru, pūļu, ener-
ģijas un entuziasma, lai veicinātu 
sporta attīstību Valmierā, iedvesmotu 
un motivētu jaunos sportistus – raks-
tītu sporta vēsturi un veidotu sporta 
nākotni.

Pasākumā klātesošos ar muzikālu 
priekšnesumu priecēs Ivo Fomins, bet 
ballē būsim kopā ar grupu “Galaktika”. 
Plašāka informācija www.valmiera.lv. 
Biļetes 13. decembra Valmieras spor-
ta laureāta pasākumam būs iespē-
jams iegādāties Valmieras Kultūras 
centrā.

Valmierā godinās sporta 
laureātus
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Izsoles
Valmieras pilsētas pašvaldība nodod atsavināšanai atklātās izsolēs 

ar augšupejošu soli nekustamos īpašumus:
 Lucas ielā 2A-6 Valmierā 

(telpu grupas kadastra apzīmējums 9601  010  0202  001  006), 
1.  stāvā ar kopējo platību 28,5 m2, pie dzīvokļa īpašuma 
piederošās 284/3008 kopīpašuma domājamās daļas no 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (būves kadastra apzīmējums 
96010100202001) un 284/3008 kopīpašuma domājamās daļas 
no zemes (zemes vienības kadastra apzīmējums 96010100202) 
izsolē 2019.  gada 18.  decembrī plkst.  17.00. Izsoles 
sākumcena – 6600 EUR, nodrošinājums – 660 EUR, solis – 200 
EUR, reģistrācijas maksa – 30 EUR;

 Zvejnieku ielā 13-30 Valmierā 
(telpu grupas kadastra apzīmējums 9601  011  2107  001  028), 
5.  stāvā ar kopējo platību 35,7 m2, pie dzīvokļa īpašuma 
piederošās 317/28533 kopīpašuma domājamās daļas no 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (būves kadastra apzīmējums 
96010112107001) un 317/28533 kopīpašuma domājamās 
daļas no zemes (zemes vienības kadastra apzīmējums 
96010112107) izsolē 2019.  gada 18.  decembrī plkst. 17.30. 
Izsoles sākumcena –15  900 EUR, nodrošinājums –1590 EUR, 
solis –200 EUR, reģistrācijas maksa – 30 EUR.

Reģistrācija izsolēm tiks uzsākta pēc sludinājuma publicēšanas 
“Latvijas Vēstnesī”, pieteikšanās termiņš līdz 2019.  gada 
16.  decembra plkst.  17.00. Iepazīšanās ar izsoļu noteikumiem 
un reģistrācija izsolēm darba dienās darba laikā Valmieras pilsētas 
pašvaldībā Lāčplēša ielā 2 Valmierā, 109. kabinetā. Plašāka informācija, 
zvanot pa tālruni 64207145. Izsoļu noteikumi publicēti mājaslapā 
www.valmiera.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Izsoles un sludinājumi”. 

Izsole
Valmieras pilsētas pašvaldība nodod atsavināšanai atklātā izsolē 

ar augšupejošu soli 31 m3 apaļkokus: priežu zāģbaļķi, II šķira 5,10 m – 
18,2 m3, priežu zāģbaļķi, II šķira 3,00 m – 10,2 m3; priežu malka 3,00 m – 
2,6 m3. Viss apjoms tiek pārdots tikai kopā. Izsoles laiks 2019.  gada 
4.  decembrī plkst. 17.30, izsoles sākumcena 776 EUR (ieskaitot 
PVN), nodrošinājums – 77,60 EUR, solis – 50 EUR, reģistrācijas maksa – 
15 EUR.

Reģistrācija izsolei tiks uzsākta pēc informācijas publicēšanas 
Valmieras laikrakstā “Liesma”, pieteikšanās termiņš līdz 2019.  gada 
2. decembra plkst. 17.00. Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un re-
ģistrācija izsolei darba dienās darba laikā Valmieras pilsētas pašvaldībā 
Lāčplēša ielā 2, Valmierā, 109. kabinetā. Plašāka informācija, zvanot pa 
tālruni 64207145.

Plašāka informācija mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Izsoles un sludinājumi”. 

Izsole
Valmieras pilsētas pašvaldība pārdod avārijā cietušu vieglo pasažieru 

automašīnu “Renault Trafic” (1.  reģistrācijas datums: 2012. gada 10.  ok-
tobris, krāsa –pelēka, degviela: dīzeļdegviela, motora tilpums – 1995 cm2, 
odometra rādījums – 174 407 km, reģistrācijas Nr. JB6649). 

Izsole notiks 2019. gada 4. decembrī plkst. 17.00, izsoles sākumcena 
1970  EUR (ieskaitot PVN), izsoles nodrošinājums 197 EUR, reģistrācijas 
maksa 30 EUR, izsoles solis 100 EUR.

Reģistrācija izsolei tiek uzsākta pēc informācijas publicēšanas 
“Latvijas Vēstnesī”, pieteikšanās termiņš līdz 2019.  gada 2.  decembra 
plkst.  17.00. Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un reģistrācija izsolei 
darba dienās darba laikā Valmieras pilsētas pašvaldībā Lāčplēša ielā 2, 
Valmierā, 109. kabinetā. Plašāka informācija, zvanot pa tālruni 64207145.

Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā 
“Pašvaldība” – “Izsoles un sludinājumi”. 

Kā jārīkojas, ja gaisā jūtama    
gāzes smaka? 

Atbild Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) Vidze-
mes reģiona brigādes (VRB) ko-
mandieris Jānis Skrastiņš.

7.  novembrī plkst.  12.21 Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
saņēma izsaukumu uz Valkas ielu Val-
mierā, kur bija pārrauts gāzes vads un 
radusies gāzes noplūde. Ņemot vērā, 
ka gaisā bija jūtama spēcīga gāzes 
smaka, atbildīgie dienesti no netālu 
esošā veikala evakuēja piecus cilvē-
kus, kā arī apsekoja noteiktajā drošī-
bas zonā esošās mājas un brīdināja to 
iedzīvotājus par radušos noplūdi. No-
tikuma vietā atbildīgie dienesti noslē-
dza gāzes vadu un likvidēja noplūdi. 
VUGD darbu pabeidza plkst. 15.24.

Izsaukumu uz notikuma vietu sa-
ņēmām no kolēģiem Valsts policijā. 
Pirms tam, lai arī daudzi valmierieši 
gāzes smaku bija sajutuši jau krietni 
agrāk, zvans uz 112 nebija sekojis. Tā-
dēļ gribam atgādināt ikvienam, kurš 
redz nelaimi, jūt apdraudējumu savai 
vai līdzcilvēku drošībai, nekavēties ne 
mirkli un zvanīt uz vienoto ārkārtas 
palīdzības izsaukumu numuru  112. 
Ja notikums jau būs reģistrēts, zvanu 
dispečeres par to informēs. Jo nereti 
notikuma vietā tiek gaidīti ugunsdzē-
sēji glābēji, bet uz 112 nav zvanīts, un 
mēs pat nezinām, ka kādam ir nepie-
ciešama palīdzība.

VRB komandieris uzsver, ka iedzī-
votāju zvani  Vidzemes reģiona zvanu 
centrā ienāca jau krietni vēlāk, kad 
VUGD jau strādāja notikuma vietā un 
vecāki interesējās par to, vai bērni var 

droši doties mājup no netālu esoša-
jām izglītības iestādēm. VUGD uzsver, 
ja pastāvētu vai būtu nepieciešami 
kādi ierobežojumi, tiktu informēta 
gan pašvaldība, gan skola un vecāki. 

Valmierieši jautā 

Ja noticis nelaimes gadījums un  
nepieciešama palīdzība, 

ZVANI 112! 
112 ir vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu 

numurs, uz kuru zvanot var sazvanīt visus 
operatīvos dienestus: 

9 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu 

9 Neatliekamās medicīnisko palīdzības dienestu 

9 Valsts policiju 

9 Gāzes avārijas dienestu 

   Kas jāsaka,  

piezvanot uz 112? 
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Kad zvanīt uz 112? 

Ja pastāv briesmas tavai vai 
apkārtējo dzīvībai, drošībai vai 

īpašumam! 
9 izcēlies ugunsgrēks 

9 nepieciešama medicīniskā palīdzība 

9 nepieciešama policija 

9 jūtama gāzes smaka 

9 noticis ēkas nogruvums 

9 noticis zemes nogruvums 

9 noticis ceļu satiksmes negadījums 

9 noticis negadījums uz ūdens 

9 noticis negadījums uz dzelzceļa 

9 radies vides piesārņojums 

9 dzīvnieks nonācis bezpalīdzīgā stāvoklī 

9 atrasta ķīmiska viela 

9 atrasts aizdomīgs priekšmets 

�
Šis plakāts ir tapis projekta “Sadarbība, kapacitātes stiprināšana un kopīga risku 
mazināšana Latvijas un Lietuvas medicīnas un glābšanas personālam ēku sagruvumu 
gadījumā” (ResCo, LLI-213) ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) Interreg V-A Latvijas – Lietuvas programma 2014.–2020.gadam. ERAF 

līdzfinansējums ir 473 424,89 eiro. 

 VUGD Vidzemes reģiona brigāde 
atgādina, ka jebkura apdraudējuma 
gadījumā nekavējoties ir jāzvana pa 
tālruni 112!

Turpinājums no 1. lpp.

Lai īpašumā iegūtu mājokli, ir 
iespēja pieteikties “Altum” atbalsta 
programmā ģimenēm pirmā mājok-
ļa iegādei, taču arī šī iespēja nav pie-
ejama visiem. Esam analizējuši, kā šo 
situāciju risina citur Eiropā. Citviet at-
balsts iedzīvotājiem mājokļa iegādei 
ir plašāks, piedāvājot draudzīgākus 
noteikumus, atbalsta programmas. 
Piemēram, tādā attīstītā valstī kā 
Austrijā lielākais dzīvokļu īpašnieks ir 
Vīnes pašvaldība, dzīvokļus gan bū-
vējot, gan nodrošinot zemāku cenu 
īrēšanai. Ungārijā, noslēdzot līgumu 
ar valsti, var saņemt atbalstu īpašuma 
iegādei, kas dod zināmu garantiju, 
plānojot ģimeni.

Aktīvi ir jāpievērš uzmanība dzī-
vojamā fonda atjaunošanai. Šobrīd 
tas norisinās ļoti lēni – ja Eiropā gada 
laikā tie kopumā ir 1,5–2%, tad Latvijā 
tie ir 2% 20 gados. Valmiera daudzdzī-
vokļu dzīvojamo namu siltināšanas 
ziņā ir viena no līderēm. Taču jaunā 
paaudze arvien mazāk grib dzīvot pa-
domju laikos celtajās mājās, viņi mek-
lē kvalitatīvu, eiropeisku jaunceltni ar 
pagalmu un rotaļlaukumiem.

Jārīkojas, lai atgriezties ir viegli
Atgriežoties Latvijā, ir vairāki sa-

režģījumi, kurus pašvaldībai nav ie-
spēja palīdzēt atrisināt. Piemēram, 
grūtības pielīdzināt dažādus izglītības 
dokumentus, grūtības bērnam iegūt 
personas kodu. Būtu nepieciešams 
mazināt barjeras reglamentētajām 
profesijām un starptautisko organi-
zāciju speciālistu piesaistei Latvijā at-
bilstoši ārvalstīs gūtajai kvalifikācijai 
u.tml. No vienas puses tautieši tiek ai-

cināti atgriezties, bet no otras – valsts 
viņiem uzlikusi pietiekami daudz bi-
rokrātisko šķēršļu, lai tas būtu ilgs un 
grūts darbs. Tas būtu jāmaina. Nav 
pareizi, ka cilvēkam aizbraukt ir vieg-
lāk nekā atgriezties!

Mums jārūpējas, lai arī integrē-
šanās skolas vidē bērnam būtu pēc 
iespējas veiksmīgāka. Tas ir darbs arī 
ar vecākiem, skolotājiem, skolu admi-
nistratīvo personālu. Jāatzīst, ka pē-
dējo gadu laikā vērojama izaugsme. 
Izglītības sistēma paredz dažādas 
atbalsta iespējas, arī mūsu jaunieši ir 
daudz atsaucīgāki un vēlas palīdzēt. 
Zinu gadījumu, ka jaunietis, dzīvojot 
ārpus Latvijas, tā arī nevarēja iejusties 
skolas vidē, taču, atgriežoties Latvijā, 
samērā īsā laika posmā nodibināja 
labas attiecības ar klasesbiedriem, 
ieguva jaunus draugus. Aprunājoties 
ar cilvēkiem, kuri ir atgriezušies, bieži 
dzirdam sajūsmu. Viens no aspektiem 
ir arī finansiālais. Piemēram, Lielbritā-
nijā bērna pieskatīšana bērnudārzā 
maksā 800 mārciņas (aptuveni 930 
EUR). Valmierā bērnudārzs ir atvērts 
jau pirms plkst. 7.30, bērns ir trīs rei-
zes paēdis, viņam māca dziedāt, dejot  
un vēl citas prasmes, nodrošinot ne  
tikai aprūpi, bet arī kvalitatīvu izglītī-
bas programmu, iespējas attīstīt da-
žādas prasmes. Un par to mēnešmak-
sa ir aptuveni 50 EUR. Cilvēki, kas paši 
atgriezušies Valmierā,  atzīst, ka šeit 
nopelnīt, iespējams, var nedaudz ma-
zāk, bet arī izmaksas ir būtiski zemā-
kas. Savukārt dzīves kvalitāte ir augs-
tāka. Viena no Valmieras pozitīvajām 
iezīmēm ir tā, ka te viss ir tuvu. Atnāc 
mājās no darba, pēc 15 minūtēm jau 
skrien gar Gauju, esi brīvā dabā. Var 

Jānis Baiks: Mazinot birokrātiju, Latvijā 
atgrieztos vairāk cilvēku

paspēt bērnu pēc skolas aizvest uz 
vairākiem pulciņiem, netērējot laiku 
garam ceļam vai sastrēgumiem. Tur-
klāt jau vairākus gadus Valmiera starp 
republikas nozīmes pilsētām ir drošā-
kā pilsēta.

Lai cilvēki atgrieztos Latvijā, ir 
daudz jāstāsta par tagadējo situāciju, 
atbalsta iespējām. Lielu lomu spēlē 
jau pieminētā drošība, stabilitāte un 
dzīves kvalitāte. Pašvaldības centie-
nus reemigrācijas jomā būtiski atbal-
sta arī Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrija, katrā reģionā 
nodrošinot reemigrācijas koordina-
toru, kurš sniedz arī individuālas kon-
sultācijas. Vidzemē darbojas Ija Groza, 
īstenojot sadarbību arī ar nevalstiska-
jām organizācijām. Piemēram, vērtīgi 
ir kopā ar organizāciju “Ar pasaules 
pieredzi Latvijā” rīkotie neformālie 
sarunu vakari, kuros cilvēki pastāsta 
savu pieredzi par atgriešanos Latvijā. 
Valmierā notikuši jau divi šādi vakari, 
kas gan rada pleca sajūtu tiem, kas 
atgriezušies, ļauj tīkloties un sociali-
zēties, gan arī dot iespēju vietējiem 
iedzīvotājiem iepazīt šos cilvēkus 
un viņu dzīvesstāstus, labāk izprast 
aizbraukšanas un atgriešanās mo-
tivāciju, veidojot atbalstošu vietējo 
kopienu. Emocionālais atbalsts ir ļoti 
svarīgs, un to varam sniegt mēs katrs!

http://www.valmiera.lv
http://www.valmiera.lv
http://www.valmiera.lv
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Koprades darbnīcas 
vizuālās identitātes 
izstrādes konkurss

Līdz 20. decembrim Valmieras Attīstības aģentūra aicina iesniegt 
pieteikums Valmieras koprades darbnīcas vizuālās identitātes izstrādes 
konkursā. Konkursa mērķis ir iegūt oriģinālu, ērti lietojamu un Valmieras 
pilsētvidi raksturojošu nosaukumu un vizuālo identitāti Valmieras 
koprades darbnīcai. Konkurss ir atklāts, ikviens pretendents tajā var 
iesniegt neierobežotu darbu skaitu. Vizuālajai identitātei jāsastāv no 
nosaukuma un pabeigta logotipa, kam pievienots krāsu definējums, 
šrifts un pielietojuma piemēra attēlojums.

Pretendentiem konkursa darbi jāiesniedz elektroniski, nosūtot 
tos vai saiti e-pastā baiba.zvejniece@valmiera.lv līdz 2019. gada 
20. decembrim. Darbi jāiesniedz .jpg vai .png formātos, kā arī vektor-
failā, pievienojot brīvi veidotu aprakstu. 

Konkursa uzvarētājs, kura iesniegto ideju vērtēšanas komisija 
novērtēs ar visaugstāko punktu skaitu, saņems naudas balvu 300 EUR 
(neieskaitot nodokļus) apmērā. Papildu informāciju, konkursa nolikumu 
un pieteikuma veidlapu var atrast mājaslapā www.developvalmiera.lv, 
vai rakstot e-pastu baiba.zvejniece@valmiera.lv. 

Baiba Zvejniece,
Valmieras Attīstības aģentūra

Valmieras Attīstības aģentūra 
uzsākusi veidot koprades darbnīcu 
(makerspace), kas būs pirmā tāda tipa 
darbnīca Valmierā. Darbnīcu plānots 
atvērt 2020.  gada februārī, tā atra-
dīsies Valmieras Dizaina un mākslas 
vidusskolas telpās Purva ielā 12. 

Koprades darbnīcas mērķis ir kļūt 
par pilsētas iedzīvotāju, uzņēmēju, 
skolēnu, pedagogu un entuziastu 
iemīļotu pulcēšanās vietu, kur rado-
ši darboties, radīt jaunus produktus, 
pilnveidoties un attīstīt biznesa ide-
jas. Koprades darbnīcas galvenie dar-
bības virzieni: 

-
jas veidot un testēt prototipus;

-
sentam un ideju autoram, nodrošinot 
pieeju dažādām iekārtām, instrumen-
tiem, kā arī sniegt tehnisko atbalstu;

-
nīcas un tematiskās aktivitātes da-
žādām mērķa grupām – ģimenēm 
ar bērniem, skolēniem, studentiem, 
mācībspēkiem, uzņēmējiem, entuzi-
astiem un citiem; 

-
niešu uzņēmējdarbībā, attīstot val-
mieriešu un apkārtnes iedzīvotāju 
uzņēmējspēju;

iestādēm, nodrošinot radošu vidi 
daudz interesantākam mācību proce-
sam un praktisko studiju darbu veik-
šanai, augstskolas, vispārizglītojošo, 
kā arī profesionālo skolu audzēkņiem 
un mācībspēkiem.

Veiksmīgākai Valmieras koprades 

darbnīcas projekta realizēšanai ļoti 
svarīga ir pieredzes pārņemšana no 
zinošiem partneriem citur Eiropā un 
Latvijā, tāpēc Valmieras Attīstības 
aģentūra, kā vadošais partneris, reali-
zē projektu “Makers – Future Creators”, 
ko finansiāli atbalsta Ziemeļvalstu Mi-
nistru padome. Projekta ietvaros tika 
apmeklētas Malmes un Stavangeras 
koprades darbnīcas. Labāko pieredzi 
noteikti ieviesīsim arī Valmieras dab-
nīcā, kas pilsētai ļaus veiksmīgi pie-
vienoties pasaules makers kustībai.

Septembra sākumā Valmieras At-
tīstības aģentūras pārstāvji devās vi-
zītē uz Malmi Zviedrijā, lai apmeklētu 
koprades darbnīcu “Malmö Makers-
pace”. Trīs dienu garumā norisinājās 
vairākas diskusijas, radošās darbnīcas 
un tīklošanās pasākumi, mācoties 
pieredzi no zviedru kolēģiem. Otrs 
pieredzes apmaiņas brauciens noti-
ka novembra vidū, vairāk iepazīstot 
Stavangerā Norvēģijā esošo koprades 
darbnīcu “Creator Makerspace”.

Plašāka informācija par Valmieras 
koprades darbnīcu www.developval-
miera.lv un www.valmiera.lv.

Aktivitāti līdzfinansē Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonds iniciatīvas 
“Pilsētu inovatīvās darbības” ietvaros.

Valmierā atvērs pirmo 
koprades darbnīcu
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Baiba Zvejniece,
Valmieras Attīstības aģentūra 

Jau otro gadu Valmieras pilsēta, 
Beverīnas, Burtnieku un Kocēnu no-
vada uzņēmēji īsteno projektus at-
balsta programmā “Zīle”. Programmas 
mērķis ir veicināt jaunu produktu un 
inovāciju realizēšanu, stiprināt esošos 
uzņēmumus un veicināt jaunu tehno-
loģisku uzņēmumu veidošanos.

Tehnoloģijas sportā
Viens no finansējuma saņēmējiem 

šogad ir Valmieras uzņēmums SIA 
“EchoTech”. Atbalsts ļāvis izstrādāt 
dizainu uzņēmuma veidotai sportistu 
monitoringa sistēmai “EchoSports”. 
Risinājumu, kas ļauj detalizēti analizēt 
sportistu veiktspēju iekštelpās, uzņē-
mums attīstījis četru gadu laikā. 

Par projekta īstenošanu pro-
grammā “Zīle” stāsta SIA “EcoTech” 
pārstāvji Kaspars Urbāns un Māris 
Dreija: “Mūsu izstrādātā sistēma šo-
brīd jau pārtop sporta pārvaldības 
rīkā, nodrošinot iespēju organizācijai 
vienkopus redzēt visu sportistu tre-
niņdatus (cik daudz tie trenējas un 
skrien, kāds ir pulss, ātrums u.c.), kā 
arī iegūt video analīzi no treniņiem 
vai spēlēm. Šāda sistēma būtiski 
atvieglo trenera darbu un uzlabo 
sportistu veiktspēju. Tiek domāts par 
vieglu un ērtu tās lietošanu; lai uzsāk-
tu video ierakstīšanu sporta hallē, ne-
pieciešams tikai interneta pieslēgums 
un telefons.”

Kaspars Urbāns atzīst, ka “Zīles” 
atbalsts ļāvis attīstīt produkta vizuālo 
risinājumu daudz ātrāk, nekā to būtu 
paveikuši paši. “Projektā esam sadar-
bojušies ar lieliskiem dizaineriem, 
kuri izveidojuši portālam lietotājam 
pievilcīgu un ērtu dizainu. Šobrīd no-
ris arī mobilās aplikācijas un mājasla-
pas dizaina izstrāde,” norāda Kaspars 
Urbāns.

Ar uzņēmuma risinājumu “Echo-
Sports” Latvijā šobrīd pilnībā aprī-
kotas divas zāles – Kocēnu sporta 
nams un sporta manēža Liepājā. Šī 
sadarbība ļauj pastāvīgi testēt risinā-
juma efektivitāti, tāpat notiek regu-
lāra sadarbība ar citiem partneriem. 

“Tuvākajā laikā plānojam uzsākt sava 
produkta pārdošanu, domājot galve-
nokārt par ārvalstu tirgiem. Septem-
brī ieguvām uzvaru Lietuvas Kauņas 
basketbola kluba “Žalgiris” organizē-
tajā hakatonā. Vēlamies īstenot sadar-
bību ar šo klubu, kas ļautu mūsu risi-
nājumu padarīt atpazīstamāku gan 
Baltijas, gan Eiropas tirgos”, piebilst 
Māris Dreija.

Sniega tehnika kūdras vākšanai
Programmas “Zīle” atbalsts pie-

šķirts arī SIA “Sniega Tehnika” projek-
tam “Inovācijas papildinājuma izstrā-
de II paaudzes kūdras harvesteram”. 
Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs 
Vilnis Laizāns norāda, ka par atbalsta 
programmu “Zīle” uzzinājis pasākumā 
“Pēcpusdiena ar mēru” un nolēmis 
pieteikties. 

“Zīles” finansējums ļāvis uzņēmu-
mam veiksmīgāk īstenot jau uzsāk-
tas iestrādes. “Pēc klienta pasūtījuma 
esam sākuši darbu pie kūdras vācēja 
izstrādes, par bāzi izmantojot sniega 
traktoru. Sākotnēji plānojām kūdras 
vācēju veidot pēc paraugiem, kas 
jau ir pieejami tirgū, taču procesā sa-
pratām, ka ir nepieciešami inovatīvi 
papildinājumi. “Zīles” projekta apstip-
rināšana deva iespēju ieviest nepie-
ciešamos jauninājumus,” stāsta Vilnis 
Laizāns. Ar “Zīles” atbalstu projektēta 
un tiek izstrādāta transportiera lente, 
kas ērti ļauj izkraut kūdru no kūdras 
savācēja. “Atbalsta programma vei-
cinājusi arī ciešāku sadarbību ar Ko-
cēnu novadā esošo metālapstrādes 
uzņēmumu SIA “LatMet”, kas ārpakal-
pojumā izstrādā mūsu ieceri,” akcentē 
Vilnis Laizāns.

Uzņēmuma “Sniega Tehnika” dar-
bība sākotnēji bijusi sezonāla, nodro-
šinot slēpošanas kalnu, biatlona trašu 
speciālās tehnikas tirdzniecību, servi-
su un nomu, taču, meklējot papildu 
iespējas, atklāts, ka sniega traktorus, 
aprīkojot ar savām iekārtām, izmanto 
arī kūdras ieguves vietas, kā arī ogļu 
termināļi putekļu reducēšanai. Des-
mit gadu laikā uzņēmums attīstījies 
un strādā visu gadu, sniedzot pakal-
pojumus Skandināvijā, Baltijas valstīs 
un Krievijā.

CO2 mērīšanas iekārta “Maple” 
iekaros jaunus tirgus

“Zīles” atbalstu šogad saņēmis arī 
SIA “GDOG” projekts “Maple CO2 mo-
nitora pārdošanas veicināšanas pa-
sākumi”. Kopš 2016. gada uzņēmums 
trīs cilvēku komandā izveidojis CO2 
mērīšanas iekārtu “Maple” un strādā, 
lai to virzītu pasaules tirgos. 

“Projektā īstenojām daudz akti-
vitāšu. Piedalījāmies izstādēs “iNo-
vouss” un “Comfort Home”. Izvieto-
jot produkciju vairākos e-veikalos 
uzņēmuma portālā co2maple.com 
un trīspadsmit “Baltic Data” veikalos, 
palielinājām pārdošanas apjomus.  Iz-
glītojāmies par sociālo tīklu lietošanu 
un mārketinga kampaņu veidošanu 
tajos. Projekts deva iespēju arī izstrā-
dāt reklāmas materiālus un organizēt 
reklāmas kampaņas. Šobrīd plānojam 
dalību “BNI Latvia”, kas ir pasaules va-
došā biznesa tīklošanās un ieteikumu 
organizācija. Īstenojot projektu, esam 
identificējuši jaunas mērķa grupas, kā 
arī radījuši jaunus produktu un pakal-
pojumu veidus”, norāda uzņēmuma 
vadītājs Uldis Reņģe.

Kopējās atbalsta programmas 
“Zīle” budžets 2019. gadā ir 
37  008  EUR. Valmieras pilsētas paš-
valdības konkursa finansējums tiek 
nodrošināts Urban Innovative Actions 
programmas projektā “Eiropas nā-
kamās paaudzes mazās pilsētas” 
(UIA03-250 NextGen Microcities), ko 
līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonds.

Vairāk par programmu “Zīle” un 
tajā īstenotajiem projektiem lasiet 
www.developvalmiera.lv un www.
valmiera.lv.

Iepazīsti atbalsta programmas “Zīle” 
trīs projektus

Kristīne Geida, 
ADVEN Latvia 

Valmieras šķeldas katlumājā no-
vembra sākumā nosvinēti spāru 
svētki. Plānots, ka šķeldas katlumā-
ja uzsāks darbību 2020./2021. gada 
apkures sezonā. Projekta izmaksas ir 
4,9 miljoni eiro, no kuriem 1,66 miljo-
ni ir Eiropas savienības Kohēzijas fon-
da līdzfinansējums.

SIA “Adven Latvia” un AS “Valmie-
ras Enerģija” valdes loceklis Māris 
Kānītis norāda: “Esam gandarīti, ka 
būvniecības process norit pēc plāna 
un līdz ar spāru svētkiem esam soli 
tuvāk mūsdienīgai un dabu saudzē-
jošai enerģijas ieguvei. Šobrīd iebe-
tonētas nesošās grīdas, uzstādītas 

metāla konstrukcijas, tajā skaitā sijas, 
kolonnas, atsaites u.c., teritorijā ir ie-
klāta pirmā asfalta pamatkārta, kā arī 
uzstādītas ārējās inženierkomunikā-
cijas. Šķeldas katlumājā tiek pabeig-
ta kurtuves montāža un uzstādītas 
citas iekārtas – ūdenssildāmais katls, 
multiciklons, elektrostatiskais filtrs, 
dūmgāzu kondensators, kā arī daļa 
dūmvadu un ventilatoru. Nākamais 
būvniecības posms paredz pabeigt 
lielo pamatiekārtu montāžu, samon-
tēt sienas, uzstādīt jumtu. Ziemas pe-
riodā plānots pārbaudīt, kā darbojas 
iekšējie cauruļvadi, iekārtas un inže-
nierkomunikācijas. Patlaban aptuveni 
70% AS  “Valmieras Enerģija” saražo    -
tās siltumenerģijas tiek iegūts no 
dabasgāzes, taču jau nākamgad, pa-

lielinot no šķeldas saražoto siltuma 
apjomu, Valmieras pilsēta kļūs par 
piemēru, kā, būtiski samazinot fosilo 
energoresursu izmantošanu siltu-
mapgādē, var kļūt par neatkarīgu un 
zaļu pašvaldību.”

Lepojoties ar iedzīvotājiem un 
valstij nozīmīgo investīciju, Valmieras 
pilsētas pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Jānis Baiks uzsver: “Šis ir Val-
mierai nozīmīgs projekts – iespēja no-
stabilizēt apkures cenu iedzīvotājiem 
un atgriezt naudas līdzekļus valsts 
tautsaimniecībā, dodot iespēju vie-
tējiem uzņēmējiem apgādāt šķeldas 
katlumāju ar kurināmo.”

Projekta ietvaros paredzēts uzstā-
dīt šķeldas biomasas katlu ar siltuma 
jaudu 9MW un dūmgāzu kondensā-

Valmieras šķeldas katlumāja nosvinējusi 
spāru svētkus

cijas ekonomaizeru ar siltuma jaudu 
1,5  MW. Kopā ar jau šobrīd Gaujas 
kreisajā krastā esošo šķeldas katlumā-
ju, kurā tiek saražoti apmēram 30% 
no uzņēmuma siltumenerģijas, jaunā 
šķeldas katlumāja spēs saražot pat 

līdz 90% no kopējās uzņēmuma dar-
bībai nepieciešamās siltumenerģijas.

Projekts top, AS “Valmieras Enerģi-
ja” sadarbojoties ar Valmieras pilsētas 
pašvaldību, SIA “Valmieras ūdens”, 
SIA “Adven Latvia” un SIA “MONUM”.

EUROPEAN UNION

European Regional Development Fund

mailto:baiba.zvejniece@valmiera.lv
mailto:baiba.zvejniece@valmiera.lv
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Biruta Uzāre,
biedrība “Valmieras pilsētas pensionārs”

Pulciņu nodarbības:
-

dienās plkst. 11.30 vingrošana 
1. grupai; 

-
dienās plkst.10.00 vingrošana 
2. grupai; 

-
dienās plkst. 9.30 deju kopas mē-
ģinājums Valmieras Kultūras cen-
trā;

 šlāgergru-
pas mēģinājums; 

(1. mēne-
ša trešdienā 2. zālē) novusa spēle;

 zolītes 
spēle; 

 angļu 
valoda;

 rokdar-
bu pulciņš “Made”;

 dārz-
kopju pulciņš; 

16.  decembrī plkst.  19.00 šaha 
sekcijas turnīri; 

plkst.  10.00 nūjošanas nodarbī-
bas.
Pasākumi:

 tikšanās 
ar astropsiholoģi O. Meļķi;  

 politiski 
represēto biedrības valdes sēde; 

 dia-
bēta biedrības dienas; 

 pen-
sionāru biedrības valdes sēde;

Zie-
massvētku pasākums senioriem 
Valmieras Kultūras centrā; 

 gro-
ziņu pēcpusdiena. 
Par bezmaksas juridiskajām kon-

sultācijām lūgums sazināties ar bied-
rības dežurantēm. Pensionāru biedrī-
bas dežurantes strādās no otrdienas 
līdz piektdienai no plkst.10.00 līdz 
16.00. 

Darba plāns “Atvasarā” 
decembrim

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

13.  novembrī Valmieras muzejā 
Valmieras pilsētas pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Jānis Baiks un Valmie-
ras bāriņtiesas priekšsēdētāja Ilze 
Polka godināja Valmieras bāriņtiesas 
dibinātās un izveidotās audžuģime-
nes, aizbildņus un adoptētājus, kuri 
izrādījuši sirds siltumu, uzņemoties 
rūpes par bez vecāku gādības paliku-
šiem bērniem.

“Valmiera ir ģimenēm draudzīga, 
šeit pieejamas pilna cikla izglītības 
iespējas, tajā skaitā daudzveidīgas 
profesionālās un interešu izglītības ie-
spējas, medicīnas pakalpojumi, dažā-
das brīvā laika pavadīšanas, atpūtas 
iespējas un dabas tuvums. Mūsu mēr-
ķis ir, lai katrs bērns Valmierā augtu 
ģimeniskā vidē. Pateicoties suminā-
tajiem valmieriešiem, mums tas ir iz-
devies – neviens bez vecāku gādības 
palikušais bērns Valmierā nav ievie-
tots bērnunamā. Vēlamies Valmierā 
aizsākt jaunu tradīciju, lai pateiktos 
uzņēmīgajiem valmieriešiem par 
augsti vērtējamu pienākumu veikša-
nu labākai Latvijas nākotnei,” pauda 
Valmieras pilsētas pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Jānis Baiks.

Daļa no Valmieras bāriņtiesas dar-
binieku pienākumiem ir saistīti ar bēr-
nu ārpusģimenes aprūpes veicējiem, 
priekšsēdētāja Ilze Polka norādīja, ka 
Valmierai ir ļoti paveicies ar viņiem. 
Neatlaidība, pacietība un drosme ir 
tas, kas viņus raksturo.

 “Valmieras bāriņtiesa sadarbībā ar 
Valmieras pilsētas pašvaldības Soci-
ālo lietu pārvaldes Ģimenes atbalsta 
nodaļu un ārpusģimenes aprūpes 
atbalsta centru “AIRI vecākiem” no-
drošina visus nepieciešamos bērnu 
ārpusģimenes aprūpes veicēju atbal-
sta pasākumus, apmācības un kon-
sultācijas, lai bērniem nodrošinātu 
iespēju augt un attīstīties piemērotā 
ģimeniskā vidē. Mums ir pāris, kurš 

gatavojās un gaidīja rindā četrus 
gadus, līdz varēja adoptēt savu ma-
zulīti, audžuģimene ar lielu pieredzi, 
kura izaudzinājusi ļoti daudz bērnus, 
vēlāk specializējoties arī krīzes au-
džuģimenes pienākumu veikšanā. Ir 
arī audžuģimene, kura īpaši specia-
lizējās, lai ģimenē uzņemtu bērnus 
ar smagiem funkcionāliem traucēju-
miem, vairākas audžuģimenes, kuras 
vienlaicīgi uzņēmušas arī vairākus 
vienas ģimenes bērnus, lai viņi netik-
tu izšķirti un varētu izaugt kopā, īpaši 
jāpiemin Valmieras ģimenes, kuras 
adoptējušas vienu bērnu vai vairākus 
brāļus un māsas ar smagiem veselī-
bas traucējumiem – šie ir tikai daži 
no pašaizliedzīgajiem piemēriem, kas 
ir lepošanās vērti,” norāda Valmieras 
bāriņtiesas priekšsēdētāja Ilze Polka, 
piebilstot, ka viņas un kolēģu darbā 
šis ir patīkamākais brīdis, kad vari pa-
līdzēt bez aprūpes palikušam bērnam 
atrast mājas un nokļūt ģimenē, kur 
viņš ir gaidīts un tiek lolots.

Valmierieši, kuri veic bērnu ārpus-
ģimenes aprūpi, godināšanas pasāku-
mā saņēma “Biļešu paradīzes” dāvanu 
kartes, lai varētu atpūsties, smelties 
prieku un iedvesmu, apmeklējot teāt-
ra izrādi, koncertu vai citu sev tīkamu 
pasākumu Valmierā vai citviet Latvijā, 
kā arī Valmieras 2020. gada sienas ka-
lendāru nākamā gada kopīgo ģime-
nes notikumu  plānošanai. Tāpat arī 
Valmieras Mūzikas skolas audzēkņi 
klātesošos iepriecināja ar muzikālu 
sveicienu.

Bērnu ārpusģimenes aprūpes vei-
cēju godināšanas mērķis ir pateikties 
adoptētājiem, aizbildņiem, audžuģi-
menēm Valmierā par atbildības uz-
ņemšanos, rūpējoties par bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem, veicināt 
bērnu ārpusģimenes aprūpes veikša-
nas reputāciju, kā arī stiprināt ģime-
nes kā vērtības lomu sabiedrībā.

Valmieras bāriņtiesa aicina ikvie-
nu, kurš apsver iespēju kļūt par bēr-
nu ārpusģimenes aprūpes veicēju, 
sazināties ar Valmieras bāriņtiesas 
darbiniekiem, rakstot e-pastu barin-
tiesa@valmiera.lv vai zvanot pa tāl-
runi 64207179, 64207159. Plašāka 
informācija un informatīvie materiāli 
pieejami mājaslapā www.valmiera.lv, 
sadaļā “Pārvaldes struktūra un kon-
takti” – “Bāriņtiesa”.

Valmierā pateicas aizbildņiem, 
adoptētājiem un audžuģimenēm

Ilze Ķirse,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Līdz 2019.  gada 31.  decembrim 
Valmieras pilsētas pašvaldība aicina 
izvērtēt nekustamā īpašuma īpaš-
niekus personu deklarēšanas nepie-
ciešamību mājokļos, jo tā Valmieras 
pilsētā būtiski ietekmē nekustamā 
īpašuma nodokļa apmēru. 

Valmieras pilsētas pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr.  218 “Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa piemēro-
šanu Valmieras pilsētas administratī-
vajā teritorijā” nosaka, ka tiem fizisko 
un juridisko personu īpašumā, tiesis-
kā valdījumā vai lietošanā esošajiem 
nekustamā īpašuma objektiem, kas 
paredzēti dzīvošanai, bet kuros nav 
deklarēta neviena persona, tiek pie-
mērots nekustamā īpašuma nodoklis 
(NĪN) 1,5% no kadastrālās vērtības  

Savukārt, ja taksācijas gada 1. jan-
vārī attiecīgajā mājoklī ir deklarēts 
vismaz viens iedzīvotājs, tiek piemē-

rotas NĪN likmes 0,2%–0,6% apmērā 
no kadastrālās vērtības.

Plašāka informācija pieejama, zva-
not pa tālruni 64207128, 64207856 
vai rakstot e-pastu ilze.kirse@valmie-
ra.lv.

Aicinām izmantot iespēju taupīt 
resursus, deklarējot savu dzīvesvietu 
elektroniski portālā www.latvija.lv. 
Uzsākot darbu, zilajā logā “TOP E-PA-
KALPOJUMI” izvēlieties pakalpojumu 
“Dzīvesvietas deklarēšana”, autentifi-
cējieties kā internetbankas, e-paraks-
ta vai eID kartes lietotājs un norādiet 
prasīto informāciju. Lai pārliecinātos, 
ka deklarāciju esat aizpildījuši pareizi, 
“TOP E-PAKALPOJUMI” logā izvēlie-
ties pakalpojumu “Mani dati iedzīvo-
tāju reģistrā” un piedāvātā dokumen-
ta astotajā lapā pārbaudiet ziņas par 
deklarētās dzīvesvietas adresi.

Savukārt, izmantojot pakalpoju-
mu “Manā īpašumā deklarētās perso-
nas”, var noskaidrot, kurš ir deklarēts 
jūsu īpašumā.

Deklarējies Valmierā un 
samazini NĪN!

Atbalsta grupa 
onkoloģiskajiem 

pacientiem 
Sadarbojoties ar biedrību “Dzīvības koks”, Valmierā biedrības 

“Kristīgais žēlsirdības centrs” Dienas centra telpās Stacijas ielā 26 ir 
atklāta filiāle, kuras galvenais mērķis ir sniegt atbalstu Valmieras un 
apkārtējo novadu onkoloģiskajiem pacientiem un viņu tuviniekiem. 

“Dzīvības koks” Valmieras atbalsta grupa sniedz iespēju piedalīties 
semināros, lekcijās, kā arī meistarklasēs. Nodarbību programma tiek 
veidota atbilstoši aktualitātēm onkoloģijā, profesionālu pasniedzēju un 
mentoru vadībā. Paralēli informatīvajām nodarbībām tiek piedāvātas 
arī dažādas sportiskās aktivitātes, kurās aicināts piedalīties ikviens 
interesants. 

Plašāka informācija, zvanot pa tālruni 26785022 (Velta Ozola).

Valmieras invalīdu 
biedrības paziņojums 

3.  decembrī plkst. 10.00 Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” 
aicina invalīdus un interesentus apmeklēt Starptautiskās invalīdu dienas 
pasākumu pansionāta “Valmiera” Rīgas ielā 55 telpās. Būs iespēja tikties 
ar Valmieras pilsētas pašvaldības Sociālo lietu pārvaldes darbiniekiem. 
Ar nelielu koncertu  iepriecinās pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” 
bērni un jauktais senioru ansamblis “Dziesmotā senatne”.

21. decembrī plkst 14.00 Valmieras Gaujas krasta vidusskolā  – 
attīstības centrā Leona Paegles ielā 5 notiks biedrības organizēts gada 
noslēguma pasākums “Ziemassvētku nakts brīnums”. Lūgums iepriekš 
pieteikties pasākumam pie dežuranta Garā ielā 9. Plašāka informācija, 
zvanot pa tālruni 64225497.

Benita Brila,
SIA “Vidzemes slimnīca”

Tuvojoties gripas epidēmiskajai 
sezonai, mediķi aicina izvēlēties pro-
filakses pasākumu – vakcināciju, kas 
samazina gripas komplikāciju risku, 
slimnīcā stacionējamo pacientu skai-
tu un letālo iznākumu skaitu. 

Lai gripas profilakses pasākumu 
padarītu pieejamāku, Vidzemes slim-
nīca piedāvā maksas pakalpojumu  – 
vakcinācija pret gripu ar četrvērtīgu 
(tetravalento) pretgripas vakcīnu, kas 
pasargā no diviem A tipa un diviem 
B tipa gripas vīrusiem. Pakalpojuma 
cena ir 16 EUR.

Tāpat procedūru kabinetā tiek 
veikta vakcinācija pret ērču encefalītu 
pieaugušajiem un bērniem, vakcinā-
cija pret A hepatītu un B hepatītu un 
vakcinācija pret pneimokoku.

Vakcinācija notiek  Procedūru  ka-
binetā 3. stāvā, 353. telpā:

16.00;

16.00;

līdz 16.00;

16.00. 
Lai saņemtu vakcīnu, nepiecieša-

ma iepriekšēja pieteikšanās reģistra-
tūrā, zvanot pa tālruni 64202601, 
64202603.

Nākot uz vakcināciju, līdzi jāņem 
personu apliecinošs dokuments (pa-
se vai ID karte) un potēšanas pase.   

Aicina 
vakcinēties 
pret gripu

Pateicamies par mīlestību, ieguldīto enerģiju un māju sajūtas radīšanu bērniem!
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Liene Pinne, 
Valmieras pilsētas pašvaldība 

8.  novembrī Valmierā ar projek-
ta partneru koordinatoru pirmo 
sanāksmi no Valmieras, Ventspils, 
Leeds (Anglija) un Kuopio (Somija) 
uzsākts darbs pie Eiropas Savienības 
Erasmus + “Partnerība izglītībā – mā-
cīšanas un mācīšanās pilnveidei” pro-
jekta.

Projekta mērķis ir izveidot partne-
rību pedagogu profesionālās izglīto-
šanas un pilnveides inovatīvu formu 
ieviešanai un nodrošināt to ilgtspēju 
atbilstoši valsts izglītības sistēmas 
izmaiņu prasībām saistībā ar kompe-
tenču pieeju mācību saturā ieviešanu, 
ņemot vērā gaidāmās pārmaiņas mā-
cību saturā, mācīšanas un mācīšanās 
pieejā.

Projektā tiks pētīta un praksē no-
vērota dažādu Eiropas izglītības sistē-
mu pārmaiņu pieredze. Projektā tiks 
iesaistīti mācību jomu koordinatori, 
izglītības pārvalžu speciālisti un skolu 
vadītāji, pieaicinot arī izglītības ek-
spertus.

Paredzētas trīs mācību vizītes pro-
jekta partneru koordinatoriem un trīs 
mācību vizītes mācību jomu koor-
dinatoriem – 36 dalībnieki katrā sa-
nāksmē. Lai nodrošinātu pēc iespējas 
lielāku iesaisti, plānots, ka katru reizi 
mācību vizītēs dosies dažādi mācību 
jomu koordinatori, izglītības pārvalžu 
speciālisti un skolu vadītāji, lai vairāki 
izglītības jomas darbinieki varētu gūt 
praktisku pieredzi.

Mācību tikšanās laikā galvenais 
uzdevums būs saprast un izvērtēt, kā 
notiek skolotāju sadarbība mācību 
procesa plānošanā, īstenošanā, kā arī 

Erasmus+ projekts mācīšanas un 
mācīšanās pilnveidei

nās viens ar otru, prezentēja izglītības 
sistēmas modeli un izaicinājumus 
savā pārstāvētajā pilsētā, diskutēja 
par kopīgo un atšķirīgo. Dienas otrajā 
pusē  tika pārrunāti projekta mērķi un 
plānotie sasniedzamie rezultāti, sa-
dalīti pienākumi, noteikti uzdevumi, 
izrunāts konkrēts projekta aktivitāšu 
plāns un notika vienošanās par pro-
jekta aktualitātēm. Tāpat paredzēta 
pirmās mācību vizītes plānošana, kas 
notiks 2020. gada februārī Ventspilī.

Projekts tiek īstenots no 2019. gada 
1. septembra līdz 2021. gada 30. no-
vembrim.

Projektu finansē no Eiropas Savie-
nības Erasmus + programmas piešķir-
tajiem līdzekļiem – 186 172 EUR.

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

100 gadi un neskaitāmi stāsti – par 
vectēva atstāto dāvanu – akordeonu, 
par lakotajām laiviņām pirmajā kon-
certā, par Dziesmu svētku brīnumu, 
par pieturā aizmirsto vijoli, par me-
lodiju, kas atgādina kaut ko mīļu un 
tuvu. Nākamgad Valmieras Mūzikas 
skolai 100. gadadiena, un svinības jau 
ir sākušās. Šis ir ielūgums pievienoties 
un lielo jubileju sagaidīt kopā.

“Skolas simtgadi 2020.  gada ok-
tobrī gaidām ar vadmotīvu “ar sak-
nēm zemē un mūziku dvēselē”. Tā 
mēs arī jūtamies. Katram mēnesim ir 
izvēlēta kāda īpaša tēma, kas aicina 
izzināt plašo mūzikas pasauli. Oktob-
ris mums pagāja vēstures zīmē, sko-
lēniem kopā ar ģimenēm meklējot 
Valmierā dažādus muzikālus objek-
tus. Novembris veltīts klaviermūzi-
kai. Mēneša izskaņā, 30.  novembrī 
plkst. 17.00, Valmieras Kultūras cen-
trā ikviens gaidīts koncertā “Melnbal-
to taustiņu stāsts”, kurā uzstāsies gan 
skolas audzēkņi, gan pedagogi, gan 
absolventi. Decembrī – “Kokles laiks”. 
Koncerts, kurā pārsteigs koklētāji. Sa-
vukārt jauno gadu sāksim ar kārtīgu 
festivālu – tradicionālo Starptautisko 
ziemas mūzikas festivālu. Februārī  – 
stīgu parāde. Martu pieskandinās 
kora klases dziedātāji. Aprīli sagaidī-
sim ar pūšaminstrumentu skaņām. 
Un vēl aprīlī dosimies uz Rīgas Lat-
viešu biedrības namu, lai iepriecinātu 
rīdziniekus. Savukārt Valmieras Mū-
zikas skolas 100.  dzimšanas dienas 
Dižkoncerts norisināsies 2020.  gada 
10.  oktobrī,” stāsta Valmieras Mūzi-
kas skolas direktore Inese Sudraba.

Valmieras Mūzikas skolas 
100. dzimšanas dienas 
svinības

Vadoties pēc konkrētā mēneša 
tēmas, audzēkņiem un pedagogiem 
norisinās meistarklases, tikšanās ar 
absolventiem, ikviens aicināts ap-
meklēt koncertus. Plašāka program-
ma meklējama Valmieras Mūzikas 
skolas mājaslapā vms.valmiera.lv, kā 
arī jāseko līdzi informācijai Valmieras 
mājaslapā www.valmiera.lv.

“Manuprāt, pilsētā, kurā ir mūzi-
kas skola, valda īpaša noskaņa. Mēs 
klausāmies, pētām, mācāmies, pār-
varam grūtības, meklējam savu īpa-
šo skanējumu. Tāpēc vēlamies skolas 
simtgadi sagaidīt kopā ne tikai ar 
esošajiem un bijušajiem audzēkņiem, 
pedagogiem, skolas komandu, bet ik-
vienu valmierieti. Jau tagad redzam, 
cik interesantas izvēršas absolventu 
stundas. Bērni uzzina, kāda nozīme 
mūzikai bijusi absolventa dzīvē. Sa-
vukārt plašajā koncertu piedāvājumā 
ikviens atradīs ko sev tīkamu. Koncer-
tu apmeklējumi ir par ziedojumiem, 
lai kopā ar mūsu draugiem – biedrību 
“Valmierai. Mūzikai. Kultūrai” – krātu 
līdzekļus jaunu instrumentu iegādei 
skolas audzēkņiem,” stāsta I.Sudraba.

Par godu skolas simtgadei top grā-
mata, kurā būs lasāmi Valmieras Mū-
zikas skolas esošo un bijušo pedago-
gu un darbinieku stāsti par satikšanos 
ar mūziku un darbu skolā.

“Svētku noskaņa ir jūtama. Ne ti-
kai lielās jubilejas dēļ. Nākamais ir arī 
Dziesmu svētku gads. Tas ir kas īpašs 
un neaprakstāms, bet darbs jāiegulda 
ļoti liels. Uz Rīgu dosies seši mūsu ko-
lektīvi. Apstāties nedrīkst ne uz mirkli. 
100 gadi skolai! Ja “ar saknēm zemē 
un mūziku dvēselē”, tad vēl vismaz 
tikpat būs noteikti!” vēl I. Sudraba.

Iespēja izglītoties 
par ilgtspēju 

Lelde Bukovska,
Vidzemes Olimpiskais centrs 

Sākusies pieteikšanās lielāko skolu 
slidošanas sacensību “Ledus Gladia-
tori” 9. sezonai.  Vidzemes Olimpiskais 
centrs līdz 13. decembrim aicina pie-
teikties sacensībām 4.–8. klašu skolē-
nus no visas Latvijas. 

Skolu slidošanas sacensības “Le-
dus Gladiatori” katru sezonu pulcē ap 
1000 dalībnieku no Vidzemes reģiona 
izglītības iestādēm un ir lielākās šāda 
veida sacensības Latvijā. “Ledus Gla-
diatori” mērķis ir ne tikai noskaidrot 
ātrākās klašu komandas, bet arī dot 
iespēju bērniem apgūt slidošanas 
pamatus. Projekts sniedz iespēju bēr-
niem un jauniešiem būt uz ledus un 
slidot, kas, ņemot vērā mainīgos laik-
apstākļus Latvijā, ir gandrīz vienīgā 
iespēja gūt priekšstatu par slidošanu 
un pilnveidot iemaņas šajā ziemas 
sporta veidā. Katra komanda pirms 
finālsacensībām aizvada trīs treni-
ņus, kuros Vidzemes Olimpiskā centra 
slidošanas instruktori palīdz apgūt 
“Ledus Gladiatori” šķēršļu trases un 
slidošanas tehnikas elementus. Ar 
vērtīgām balvām tiek apbalvotas kla-
šu komandas un pedagogi, kā arī at-

Sākas pieteikšanās skolu slidošanas 
sacensībām 

raktīvākie karsēji un atbalstītāji. 
Šīs sezonas jaunums – personības 

izaugsmes treniņi. Ņemot vērā to, ka 
ļoti ļoti daudzi skolēni uz Valmieru 
mēro tālu ceļu, lai papildinātu šeit 
gūto sportisko pieredzi, katrai klases 
komandai būs iespēja slidošanas tre-
niņu apvienot un papildināt ar perso-
nības izaugsmes lekciju, kurā Sporta 
veselības centra speciālists, sporta 
psihologs Guntis Jansons bērniem un 
jauniešiem saistošā veidā stāstīs par 
mērķu sasniegšanu. 

sadarbība starp izglītības pārvaldes 
organizācijām un jomas ekspertiem.

Pēc pieredzes izzināšanas starp 
mācību vizītēm tiks organizētas tik-
šanās, lai to pārrunātu, analizētu un 
izvērtētu jau plašākā izglītības pār-
valžu, mācību jomu koordinatoru un 
skolu vadības pārstāvju lokā, tādējādi 
prezentējot iegūtos secinājumus un 
daloties zināšanās ar pārējiem.

Projekta noslēgumā tiks apkopo-
ti labās prakses piemēri, aprakstīta 
iespēja to pielāgošanai konkrētās iz-
glītības iestādēs, izglītības pārvaldēs, 
izstrādājot metodisku līdzekli, kas būs 
pieejams visiem interesentiem īpašā 
digitālā platformā.

Likumsakarīgi, ka pirmā tikšanās 
notiek tieši Valmierā, jo projekta va-
došais partneris un koordinators ir 
Valmieras Izglītības pārvalde. Pirmajā 
projekta koordinatoru tikšanās reizē 
sadarbības partneri klātienē iepazi-

Līga Bieziņa, 
Valmieras pilsētas pašvaldība

30.  novembrī no plkst.  11.00 
līdz 14.00 Valmieras integrētajā bib-
liotēkā, Cēsu ielā 4 notiks neformālā 
izglītības kursa pieaugušajiem “Līdz-
svarota dzīve 2: vide, cilvēks, sabied-
rība” nodarbība “Ilgtspējīga attīstība: 
no teorijas līdz rīcībai”. Nodarbība būs 
viena no sešām kursa nodarbībām, 
kas notiks sestdienās, reizi mēnesī, 
aicinot jebkāda vecuma un nodar-
bošanās interesentus piedalīties ek-
spertu vadītās lekcijās un praktiskās 
nodarbībās par dažādām ar ilgtspēju 
saistītām tēmām. 

Kursa ievadnodarbība notika 
9.  novembrī, kad interesenti bija ai-
cināti uz izglītojošās vides spēles 
Eco-Buddy maču, rosinot izprast dažā-
du produktu dzīves ciklu, dabā pastā-
vošās sakarības.

30.  novembrī nodarbība rosinās 
uzzināt vairāk un domāt kritiski par 
bieži dzirdētiem jēdzieniem “ilgtspē-
jīga attīstība” un “klimata pārmaiņas”, 
uzzināt un pārrunāt globālās un na-
cionālās aktualitātes saistībā ar šīm 
tēmām, kā arī gūt papildu iedvesmu 
un atziņas videi draudzīgai rīcībai. 

Dalībnieki ir aicināti nodarbī-
bai pieteikties, zvanot pa tālruni 
26495997 vai rakstot e-pastu info@
valmiera.lv.  

Nākamās nodarbības notiks: 
2019.  gada 14.  decembrī “Cu-

kurs uzturā”;
2020.  gada 11.  janvārī “Iekšē-

jais ceļš uz līdzsvaru”;
2020. gada 8. februārī “Perma-

kultūra pilsētu dārzkopībā”;
2020.  gada 14.  martā “Bezat-

kritumu dzīvesveids Valmierā”; 
2020. gada 4. aprīlī noslēgums, 

mācību ekskursija. 
Pieaugušo neformālās izglītības 

programmu pieaugušajiem “Līdzsva-
rota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība” 
Valmieras bibliotēka organizē otro 
reizi. Programmas mērķis ir celt tās 
dalībnieku apziņu par vides un sa-
biedrības ilgtspējas problēmām, to 
risinājumiem, kā arī iedvesmot ik-
dienas paradumu maiņai atbilstoši 
ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
(Agenda 2030). Kursa laikā tiks snieg-
ta ievada informācija par dažādām ar 
ilgtspēju saistītām tēmām, piedāvāta 
iespēja izvērtēt, kas ir līdzsvarota dzī-
ve, tās vajadzības, risinājumi. Nodar-
bības rosinās dziļāk pārdomāt tēmas, 
kas saistītas ar līdzsvarotas dzīves 
ietekmi uz fizisko veselību un garīgo 
pašattīstību. Caur praktis ku līdzdarbī-
bu apmācību kurss piedāvās arī rīcību 
piemērus līdzsvarotai dzīvei.

Dalība kursa nodarbībās ir bez 
maksas. Iespējams apmeklēt atseviš-
ķas nodarbības par sev interesējošām 
tēmām, kā arī visu kursu kopumā. 
Apmeklējot vismaz 75% no visām no-
darbībām, būs iespējams saņemt kur-
sa apmeklējuma apliecinājumu. 

Pieaugušo neformālās izglītības 
programma pieaugušajiem “Līdzsva-
rotā dzīve 2” kā NORDPLUS atbalstī-
tā starptautiskā projekta “Mana zaļā 
identitāte”/ “My Green Identity” 
(2018–2020) aktivitāte notiek Valmie-
ras bibliotēkā sadarbībā ar Valmieras 
pilsētas pašvaldību.

“Ledus Gladiatori” 9. sezonas tre-
niņi sāksies jau decembrī. Projekta 
noslēguma pasākumi un fināli notiks 
2020.  gadā no 9. līdz 13.  martam 
Vidzemes Olimpiskā centra “Elek-
trum” ledus hallē. 

Pieteikuma anketas, nolikums un 
plašāka informācija pieejama mājas-
lapā www.voc.lv, sadaļā “Ledus Gla-
diatori”. Papildu informācijai rakstīt 
info@vocsports.lv.  

“Ledus Gladiatoriem” vēlam kuplu dalībnieku pulku un veiksmīgus startus!

http://vms.valmiera.lv/
mailto:info@valmiera.lv
mailto:info@valmiera.lv
mailto:info@vocsports.lv
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Indra Vīlistere,
Valmieras muzejs 

Darbība vakarēt; sena latviešu 
tautas paraža – pavadīt vakaru kopā, 
pulkā, strādājot rokdarbus, tērzējot, 
dziedot (Latviešu valodas skaidrojošā 
vārdnīca).

Muzeja krājumā ir daudz darbarī-
ki, ko cilvēki agrāk un arī mūsdienās 
izmanto darbu darīšanai tumšajos 
rudens un ziemas vakaros. Lielajā sai-
mes istabā kopā sanāca ne vien mājas 
iedzīvotāji, bet arī kaimiņi. Vakari pa-
gāja ne vien kopā darot darbus, bet 
arī sarunājoties, jokojot, dziedot, stās-
tot pasakas un teikas, arī mazākajiem 
mācoties burtus un lielākajiem – lasot 
avīzes, kalendāru vai pat grāmatu.

Sievietes kārsa vilnu, vērpa linus 
un vilnu, tina spoles aušanai, šķetinā-
ja vilnas dziju. Adīja cimdus, zeķes un 
cepures. Tūkstošiem gadu pavedienu 
no apstrādātas aitu vilnas, liniem vai 
kaņepājiem vērpa ar vārpstiņu, bet 
19.  gs. vārpstiņas vairāk piemin tikai 
pasakās. Katrā sētā bija viens vai vai-
rāki vērpjamie ratiņi. Meitas un sievas 
vērpa vai spolēja diegus, lai paspētu 
sagatavoties aušanai.

Vīriešiem daudzi vakari pagāja, vi-
jot striķus. Ikvienā sētā, jo īpaši zvejai, 
bija vajadzīgas visdažādākās auklas 
un virves. Daudzi vakari aizritēja, lai 
ar kāsīšiem vai spoli savītu auklas jeb 
valgus. Šo prasmi apguva katrs zēns. 
Turpat skalu gaismā tika darināti arī 
ikdienā lietojamie apavi. Tikai stipra 
un droša roka varēja izgriezt pastalu 
no biezā ādas gabala. Arī ziemā valkā-
jamās virvju (striķu) vīzes pina vīrieši, 
bet vīzes no liepu līkiem varēja un 
mācēja uzpīt vai katrs mājinieks. Lai 
veiktu lielākus koka darbus – paga-
tavotu ūdens, piena, alus traukus vai 
kādas istabas lietas, uz laiku izbrīvēja 
vietu ēvelsolam, un tad lielā istaba 
smaržoja pēc koka skaidām. 

Tumšajos vakaros vīri laboja dar-
barīkus un zirglietas, darināja koka 

karotes, pavārnīcas un kausus. Tapi-
nāja mieturus un zarus grābekļiem, 
plēsa skalus. Vasarā siena laikā nebija 
vaļas tādiem darbiem. Ja grābeklim 
izlūza zars, tad paņēma sagatavoto 
un ielika vietā. Skalus plēsa no gariem 
priedes vai bērza bluķīšiem lielā dau-
dzumā, glabāja sasietus buntēs ista-
bas sausumā. Uz vakarēšanu ņēma 
skalu bunti, bet skalus skalturī lika 
un pa vienam dedzināja. Nodegušo 
skalu nomaiņa skalturos jeb lāktu-
ros bija viens no pirmajiem puišeļu 
darbiem  – bieži vien ar acīm sekojot 
ābecē boksterējamiem burtiem. Turī-
gākie varēja atļauties dedzināt tauku 
vai pat vaska sveci, kas deva daudz 
vairāk gaismas.

Garajos vakaros, kad rokas strādā-
ja, prāts meklēja likumsakarības acīm 
redzamajā. Senču domas līdz mums 
nonākušas kā tautas ticējumi: 

ogle, tad būs kāds viesis;

abus galus, lai nesadedzinātu mājas 

Šogad svinam Valmieras muzeja 60 gadu jubileju. Katru mēnesi Valmieras muzeja Izstāžu namā ekspresizstādēs tiek 
izstāstīts viens no “Divpadsmit stāstiem”. Ekspresizstāde “Vakarēšana” apskatāma līdz 17. decembrim. 

Kodeļas turētājs – stiprināms pie ratiņa

Ziemassvētku egles 
iedegšana

6.  decembrī plkst.  17.30 aicinām mazus un lielus uz Ziemassvētku 
egles iedegšanas svētkiem Valmieras centrā!

Valmieras muzejam – 60

Vakarēšana
svētības un miera garu;

tumši deg un sprakšķ;

vīt, lai cilvēks, kas tanī gultā guļ, ne-
krāktu.

Pasaule latvieša mājā ienāca ar 
senāk neiedomājamām lietām. Kam 
gan bija vajadzīgs pulkstenis, ja kat-
rā sētā diena sākās ar gaiļa dziesmu, 
ar saules lēktu, ar nepabaroto lopiņu 
blēšanu, baurošanu un zviegšanu. 
Vēl straujāk nekā pie pulksteņa sē-
tas iedzīvotāji pierada pie petrolejas 
lampas, kas ieņēma skaltura un pat 
svečtura vietu. 20. gadsimtā mainījās 
saimniekošanas un dzīves veids, va-
karēšanas tradīcija pamazām zuda. 
Taču šodien, kad ar rokām darināta-
jiem priekšmetiem mūsu acīs ir īpaša 
vērtība, atgriežas vēlme būt kopā, un 
darināt jaunas un skaistas lietas, mā-
cīties dažādas prasmes, baudīt tradi-
cionālus un jaunus našķus, atjaunot 
kopīgas pašu stāstīšanas, lasīšanas un 
dziedāšanas tradīcijas nu jau pie elek-
trisko spuldžu apgaismojuma.

Ekspresizstādē “Vakarēšana” izvie-
toti gan vakarējot lietotie darbarīki, 
gan izmantotās un darinātās lietas. Iz-
stādē iespējams apskatīt ne vien cim-
dus un zeķes, grebļus un karotes, bet 
arī vīvuļīnu un spoli, valgu vijamos un 
striķus, pastalas, vīzes un citas senas 
lietas.

Meitas, manas meitenites
Ilgi sēd vakarā;
Es viņām skalus plēšu,
Viņas man cimdus ada.

Vakarēt aiztecēja
Mana jauna līgaviņa,
Pajēmuse skalu šauvu,
Baltas vilnas kodeļiņu.

Smalki vērpu kunga linus
Pa vienai šķiedriņai;
Pa vienai šķiedriņai
Kā margot apmargoju.

Gita Dukure,
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola 

7.  decembrī no plkst.  11.00 līdz 
13.00 Valmieras Dizaina un mākslas 
vidusskola (VDMV) aicina skolas zālē 
(Purva ielā 12) apmeklēt ikga dējo 
Ziemassvētku tirdziņu “VDMV Marka”. 
Tirdziņš notiks jau septīto gadu.

Inga Grāvele,
Valmieras integrētā bibliotēka 

7. decembrī plkst. 11.00 Valmie-
ras integrētās bibliotēkas Bērnu ap-
kalpošanas nodaļa aicina bērnus un 
viņu vecākus apmeklēt ģimeņu rīta 
radošo darbnīcu. Veidosim dažādus 
dekorus – adventes vainagus, eglīšu, 
galda un telpu rotājumus.

Dekorus darināsim no dažādām 

Varēs iegādāties dažādus audzēk-
ņu radītus dizaina un citus produk-
tus. Piedalīsies gan vidusskolas, gan 
profesionālās ievirzes audzēkņi, kā arī 
pedagogi. Tirdziņa darbnīcā ikvienam 
būs iespēja uztaisīt sev vai dāvināša-
nai vienu kartīti, kā arī lūgsim radīt 
otru kartīti un atstāt to skolai, lai vē-
lāk mēs varētu to nodot dāvināšanai 

Radošā darbnīca 
“Gatavosimies 
Ziemassvētkiem”

Lai skaists Ziemassvētku gaidīšanas laiks! 

meža veltēm – klūgām, čiekuriem, 
sūnām un citiem dabas materiāliem. 
Darbam noderēs līdzpaņemtās klū-
gas, sausi čiekuri, kastaņi, kaltētas 
apelsīnu šķēlītes, kanēļa standziņas, 
žāvētas ķirbju mizas un sēklas, bērza 
tāsis vai kādi citi dabas materiāli. Ko-
šumam izmantosim arī krāsainas pēr-
les, dzijas, lentītes. 

Ieeja bez maksas.  

Aicina uz tirdziņu “VDMV Marka” Selga Skrastiņa,
Valmieras Jaunatnes centrs “Vinda”

No 1. līdz 11. novembrim notika 
pieteikšanās “Valmieras Jauniešu bal-
vai 2019”, tās laikā tika izvirzīti vairāki 
kandidāti, par kuriem līdz 23.  no-
vembra plkst.  24.00 iespējams bal-
sot vietnē ej.uz/jauniesu_balva.

“Valmieras Jauniešu balva 2019” 
tiks piešķirta sešās nominācijas:

-

-

Jāpiemin, ka “Valmieras Jauniešu 
balva 2019” nominācijas ”Gada jau-
nietis” uzvarētājs tiks noteikts pēc 
interneta balsojuma un Jaunatnes 
lietu konsultatīvās komisijas kopvēr-
tējuma. Šajā nominācijā izvirzītie pre-

tendenti tiek aicināti 26.  novembrī 
plkst.  16.00 Valmieras Jauniešu mājā 
prezentēt sevi, sniedzot pamatoju-
mu, kāpēc tieši viens no viņiem to 
būtu pelnījis. 

“Valmieras Jauniešu balva  2019” ir 
balvu pasniegšanas ceremonija, kurā 
tiek godināti jaunieši, pašvaldības un 
nevalstisko organizāciju īstenotās ak-
tivitātes, kas veicinājušas jaunatnes 
politikas attīstību Valmierā.

Pasākuma “Valmieras Jauniešu 
balva 2019” mērķis ir atbalstīt, izcelt 
un novērtēt jauniešu īstenotas akti-
vitātes Valmierā, godināt jauniešus 
un jauniešu atbalstītājus, kuri dar-
bojušies, iesaistījušies un veicinājuši 
Jaunatnes politikas attīstību, sekmē-
jot jauniešu dzīves kvalitātes paaug-
stināšanu visdažādākajās ar jaunatni 
saistītajās jomās, kā arī motivēt to 
darīt citus.

5. decembrī plkst. 18.00 Valmie-
ras Kultūras centrā notiks balvas pa-
sniegšanas svinīgā ceremonija.

Novērtēsim aktīvos 
Valmieras jauniešus

Lelde Bukovska,
Vidzemes Olimpiskais centrs 

Sākot ar 2019.gada rudeni, Vidze-
mes Olimpiskā centra (VOC) struktūr-
vienības atsakās no individuālajām 
dāvanu kartēm un sniedz klientiem 
plašāku izvēles brīvību, piedāvājot 
vienotu dāvanu karti visiem Vidze-

mes Olimpiskā centra struktūrvienību 
sniegtajiem pakalpojumiem. 

Iegādājies VOC dāvanu karti un 
iepriecini kādu, dodot iespēju izvēlē-
ties jebkuru no VOC struktūrvienību 
sniegtajiem pakalpojumiem: 

kā;

Apvienotā dāvanu karte VOC 
pakalpojumiem

Dāvanu karte pieejama visās Vi-
dzemes Olimpiskā centra kasēs (arī 
Valmieras peldbaseinā, Sporta Vese-
lības centrā un Gaujas Stāvo krastu 
Sajūtu parkā), drīzumā arī tiešsaistē 
mājaslapā www.voc.lv.

apkārtnes vientuļajiem sirmgalvjiem.
Jāpiebilst, ka, gatavojoties tirdzi-

ņam, vidusskolēni dibina skolēnu mā-
cību uzņēmumus – apgūst prasmes 
uzņēmējdarbībā. Kā arī liels ir priekš-
metu skolotāju ieguldījums, kuri pa-
stiprināti veicina dizaina domāšanu.

http://www.voc.lv
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Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Kā bērni redz savu Valmieru, kādus 
notikumus par pilsētu atklāj vēstur-
nieki, gidi un stāstnieki, kādās aizkuli-
sēs ieved un par savu neparasto ikdie-
nu stāsta līdzcilvēki, cik bagāta iztēle 
bijusi Valmieras vietvārdu autoriem 
un cik daudz interesantu faktu par pil-
sētu un valmieriešiem iespējams sa-
krāt, lasāms grāmatā “Baznīcas gailis 
ir valmierietis”. Tā pieejama Valmieras 
integrētajā bibliotēkā, tāpat to var ie-
gādāties arī Valmieras Tūrisma infor-
mācijas centrā. 

Mariannas rokas iegūla baltos un 
sarkanos audumos. Blakus kā silta 
doma dzīvojās zīmējums – sarkan-
baltsarkans karogs ar dzeltenu saulīti. 
Viņa pacēla acis, lai redzētu, kas met 
gaismu. Pie loga plīvoja aizkars, it kā 
viss jau būtu izdomāts iepriekš. 

Tas bija 1916. gadā, Latvijas valsts 
vēl nebija dzimusi, un sarkanbaltsar-
kanais karogs kā Latvijas valsts ka-
rogs vēl ne reizi nebija plīvojis. Pēc 
sava skolotāja, vēlāk dzīvesbiedra 
Jāņa Lapiņa meta to uzšuva Valmieras 
bēgļu patversmes skolotāja Marianna 
Straumane (1896–1985). Bija pagājuši 
vairāk nekā seši simti gadu, kopš sar-

Karoga šuvēja

kanbaltsarkanais karogs, ko piemin 
hronika, 1279. gadā tapa Cēsīs.

Pie Jāņa Lapiņa (1885–1941) Val-
mierā, Aleksandra ielā 9, bieži viesojās 
tā laika inteliģence – Jānis Akuraters, 
Lizete un Kārlis Skalbes, Pauls Dāle, 
Ernests Blanks, Linards Laicens – un 
runāja arī par Latvijas karogu. Šķiet, 
ka ideja beidzot bija piesmelta tik pil-
na, ka sāka izlīt malu malās. Tā paša 
gada nogalē arī mākslinieks Ansis Cī-
rulis (1883–1942) pēc fotogrāfa Jāņa 
Rieksta (1881–1970) idejas darina vai-
rākus karoga metus: tumšsarkans ar 
šauru baltu svītru (taisnu vai viļņotu) 
vidū, vienā variantā virs un zem baltās 
svītras ir pa diviem baltiem auseklī-
šiem.

1917. gada 12. un 13. martā ka-
rogu svinīgi pacēla virs vietējā Val-
mieras Latviešu  biedrības nama 
Vidzemes Zemes sapulces laikā. Tajā 
pieņēma septiņpadsmit rezolūciju, 
no kurām svarīgākā – rezolūcija Lat-
vijas autonomijas un pašnoteikšanās 

Anita Apine,
Valmieras bibliotēka

Valmieras integrētajā bibliotēkā 
28.  novembrī no plkst.  16.30 līdz 
20.00 ikviens aicināts piedalīties 
bibliotēkas 12. dzimšanas dienas svi-
nībās. Šogad jubileja tiks sagaidīta 
ar vadmotīvu “izpausmes un vārda 
brīvība”, īpaši izceļot pagājušā gad-
simta septiņdesmito gadu mūziku un 
izbaudot tā laika noskaņu.

Gaidīti visi bibliotēkas draugi, bet 
jo īpaši uz sarunu par 70. gadu mūzi-
kas dzīvi Valmierā aicināti mūziķi un 
viņu līdzbiedri.

Svinības plkst.  16.30 sāksies ar 
svētku karaoki “70-tie”. Stunda tiks 
veltīta tikšanās priekam, kavējoties 
atmiņās, malkojot kafiju, sarunājo-
ties un dziedot tā laika populārākās 
dziesmas kopā ar grupas “Kantoris 
04” dalībnieku Armandu Trambicki. 
At slēgas vārdi, protams, “Kvelde”,  
“Vitrium”, “Saime”, “Vitamīns” u.c. – ta-
lantīgie, apbrīnotie un mīlētie, kuri 
spēlēja dažādu iestāžu un kolektīvo 
saimniecību finansiāli atbalstītajās 
mū  zikas grupās un ansambļos. Prie-
cāsimies dzirdēt atmiņstāstus vai ap-
skatīt līdz paņemtās fotogrāfijas. Uz-
zināto labprāt pievienosim Valmieras 
bibliotēkas novadpētniecības digitā-
lajai platformai.

Svinības turpināsies ar triloģijas 
“Savējie sapratīs” otrās filmas “Sep-
tiņdesmitie. Spožums un posts” ska-
tīšanos no plkst.  17.30. Gaidāma arī 
tikšanās ar filmas režisoru Mareku Bē-
rentu. Dokumentālā filma stāsta par 
to, kā cenzūra rūdīja mūziķus, pada-
rot mūziku pārdomātāku, radošāku, 

spēcīgāku. Programmas tika rūpīgi 
slīpētas, un mēģinājumi notika regu-
lāri. Tieši rokmūziķi lika pamatu tam, 
ko mēs šodien uzskatām par paš-
saprotamu un neatņemamu – izpaus-
mes un vārda brīvība.

Pagājušā gadsimta 70. gadi mū-
zikā iezīmējās ar jaunās paaudzes 
rokmūziķu parādīšanos Latvijā. Ie-
dvesmojušies no 60. gadu pasaules 
mūzikas grandiem, kā arī Latvijā at-
zinību guvušām pašmāju rokgrupām 
“Katedrāle”, “Eolika”, “2XBBM”, “Me-
lody Makers” un citām, radās jaunas 
grupas: “Menuets”, “Santa”, “Jolanta”, 
“Stroncijs 70”, vēlāk “Līvi”, “Sīpoli”, 
“Modo”. Izmantojot latviešu autoru 
dzeju, tapa arvien vairāk orģinālkom-
pozīciju, kuru zemteksti vēstīja par 
tādām tēmām, ko valdošā vara skaļi 
izpaust bija aizliegusi, tostarp arī Lat-
viju kā brīvu valsti.

Ieeja bez maksas. Gaidīsim ciemos!

Valmieras integrētajā bibliotēkā 
23.  novembrī no plkst.  11.00 nori-
sināsies “Limbažu ielas stāsti”. Aicināti 
Limbažu ielas pašreizējie un kādrei-
zējie iedzīvotāji, kuri gribētu dalīties 
stāstos par sadzīvi, cilvēkiem, notiku-
miem un kaimiņu attiecībām šajā ielā, 
kā arī ikviens interesents. Valmieras 
bibliotēka aicina līdz 20. novembrim 
sazināties ar novadpētniecības spe-
ciālisti Agitu Lapsu (64281443, agita.
lapsa@vcb.valmiera.lv), ja mājas arhī-
vā ir fotogrāfijas ar Limbažu ielas ska-
tiem, dzīvokļu iekšskatiem, cilvēkiem, 
kuri tur dzīvojuši, vai ir zināms kāds 
stāsts saistībā ar Limbažu ielu. Ieeja 
bez maksas.

Bibliotēkas dzimšanas 
dienas svinības

Laura Moča,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Valmierā turpinās vērienīgās, 
starptautiskajiem standartiem atbil-
stošās un modernās vieglatlētikas 
manēžas būvniecība un Jāņa Daliņa 
stadiona pārbūve, padarot to spor-
tistiem un sporta baudītājiem ērtu 
un mūsdienu augošajām prasībām 
atbilstošu. 

Kā pastāstīja būvniecības uzņēmu-
ma “YIT LATVIJA” SIA Civilās būvniecī-
bas projektu vadītājs Andris Circenis, 
šobrīd aktīvi turpinās būvniecības 
darbi gan stadiona, gan vieglatlēti-
kas manēžas daļā. Ir uzsākta grunts 
nomaiņa futbola stadionam, skrej-
ceļiem un vieglatlētikas disciplīnu 
sektoriem. Stadiona izbūve sākusies 
vēlāk nekā sākotnēji plānots, jo bija 
nepieciešams nedaudz mainīt stadio-
na formu un pārplānot sporta zonu 
izvietojumu, lai stadiona konfigurāci-
ja būtu piemērota gan augstākā līme-
ņa vieglatlētikas, gan futbola treniņu 
un sacensību vajadzībām. Jāņa Daliņa 
stadions tiek pārbūvēts, saglabājot 
sprinta taisni iepriekšējā pozīcijā, sa-
vukārt 400 metru skrejceļam mainot 
ārējo konfigurāciju. Skrejceļam pa-
redzēti astoņi celiņi pa perimetru un 
deviņi celiņi taisnē. Stadiona centrā 
tiks izbūvēts dabīgā zālāja futbola 
laukums un divi tāllēkšanas sektori. 
Futbola laukuma galos tiks veidoti lo-
des grūšanas, augstlēkšanas, vesera, 

diska un šķēpa mešanas sektori, kā arī 
ūdens šķēršļu bedre. Stadiona tribīņu 
daļā atradīsies ērtas telpas sportistu, 
treneru un tiesnešu ģērbtuvēm, in-
ventāra noliktavas un tehniskās tel-
pas, trenažieru zāle, kā arī kafejnīca.

Vieglatlētikas manēžas viesnīcas 
daļā ir pabeigta jumta izbūve un fa-
sādes montāža, salikti logi, izbūvēta 
lielākā daļa iekšējo inženierkomuni-
kāciju, tajā skaitā elektrība,  un turpi-
nās apdares darbi. Septembrī darbi 
atsākušies arī tribīņu ēkas pirmajā 
un otrajā stāvā. Vasarā, lai garantētu 
būvkonstrukciju drošību un atbilstī-
bu arvien augošajām prasībām, tribī-
ņu daļā tika veikta būvkonstrukcijas 
projekta ekspertīze. Tāpat turpinās 
manēžas jumta, grīdas un fasādes 
būvniecība, notiek stiklošanas dar-
bi, kā arī ārējo inženierkomunikāciju 
(ūdensapgādes, kanalizācijas, drenā-
žas, apgaismojuma) izbūve. Projektā 
plānots izbūvēt vieglatlētikas manē-
žu un viesnīcu kopumā 12 367 m2 pla-
tībā. Manēžā būs 200 metru skrejceļa 
aplis ar četriem celiņiem un piepacel-
tām virāžām atbilstoši IAAF (Starptau-
tiskā vieglatlētikas federāciju asoci-
ācija) tehniskajām prasībām. Manēža 
ir projektēta vieglatlētikas treniņiem 
ar iespēju rīkot arī sacensības. Tajā 
tiks izvietoti astoņi 60 metru sprin-
ta celiņi, tāllēkšanas, trīssoļlēkšanas, 
augstlēkšanas, kārtslēkšanas un lodes 
grūšanas, kā arī šķēpa un vesera me-
šanas sektori. Skatītāju tribīnēs būs 

Turpinās J. Daliņa stadiona pārbūve un 
manēžas būvniecība

470 skatītāju vietas.
Līdz ziemai būvnieki plāno pa-

beigt stadiona grunts nomaiņu, kā arī 
manēžas norobežojošās konstrukci-
jas, lai aukstajā gada laikā veiktu iekš-
darbus un pavasarī turpinātu stadio-
na izbūvi un apkārtnes sakārtošanas 
darbus. Pie Dīvaliņa ielas paredzēta 
vieta trim atklātiem sporta spēļu 
laukumiem ar speciālu gumijotu se-
gumu, kā arī vieta vēl viena laukuma 
izveidei. Apkārt visām jaunbūvēm, 
izlokoties starp kokiem un sekojot 
esošajam reljefam, paredzēts izveidot 
veloceliņu, kas ziemā būtu kā slēpo-
šanas trase.

Soļotāja Jāņa Daliņa vārdā no-
sauktais stadions Valmierā atklāts 
1938.  gadā. Kopš tā laika vairākkārt 
pārbūvēts un paplašināts. Stadions 
intensīvi izmantots treniņiem un 
sacensībām. Lēmums par Jāņa Da-
liņa stadiona pārbūvi pieņemts, jo 
tas bija tehniski un morāli novecojis, 
ar ne  pietiekamu platību, lai no dro-
šinātu treniņu iespējas visiem spor tot 
gribē tājiem. Ievērojamie Jāņa Daliņa 
stadiona pārbūves un vieglatlētikas 
manēžas būvniecības darbi uzsākti 
2018. gada februārī. Būvdarbus veic 
piegādātāju apvienība pilnsabiedrība 
“Lemminkainen”, būvuzraudzību  –  
“Būv uzraugi LV”. Kopējās projekta 
realizācijas izmaksas – 17,85 milj. 
EUR (bez PVN), tajā skaitā valsts bu-
džeta finansējums ne mazāks kā 6,1 
milj. EUR.

tiesību jautājumā. Tikpat svarīgs bija 
pieņemtais lēmums apvienot visas 
latviešu zemes daļas, ieskaitot Latgali, 
administratīvā vienībā ar nosaukumu 
“Latvija”.

Savukārt maijā Rīgas mākslinieku 
biedrība akceptēja vienu no A.  Cīru-
ļa metiem. Karogs bija dzimis, un tas 
bija priekšvēstnesis Latvijas valstij.

Bērnu patversmi no Valmieras eva-
kuēja uz Kazaņu. Turp devās arī Ma-
rianna, drīz pievienojās Jānis Lapiņš. 
Daļiņu Latvijas – pirmo uzšūto sar-
kanbaltsarkano karogu – viņi paņēma 
līdzi. Pēc atgriešanās 20. un 30. ga-
dos karogs glabājās Lapiņu ģimenē. 
Savukārt vācu okupācijas gados tas 
atkal ceļoja līdzi tā darinātājai – Ma-
rianna un viņas meita tika evakuētas 
uz Vāciju. Karogs, kas kā silta doma 
palīdzēja Lapiņu ģimenei saglabāt 
cerību, savu vairāk nekā 80 gadu ilgo 
ceļojumu beidza Cēsīs un joprojām ir 
apskatāms Cēsu Vēstures un mākslas 
muzejā.

Mariannas Straumanes šūtais Latvijas karogs, kas apskatāms Cēsu Vēstures un mākslas 
muzejā. Foto: Anda Nordena

mailto:agita.lapsa@vcb.valmiera.lv
mailto:agita.lapsa@vcb.valmiera.lv
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Valmieras pilsētas pašvaldības
informatīvais izdevums

Tirāža: 12 150.   Bezmaksas. 
Iespiests: SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa”.

Izdod: Valmieras pilsētas pašvaldība 
(Lāčplēša ielā 2, Valmierā, LV-4201).

Kontaktinformācija:
Valmieras pilsētas pašvaldības 

Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207634, e-pasts: info@valmiera.lv.

Izdevumu var lasīt arī: www.valmiera.lv

Nākamais informatīvais izdevums iznāks 
no 3. līdz 6. decembrim.

Alberts Rokpelnis,
Valmieras muzejs

Valmieras muzeja 60.  jubilejas 
gadā jau piekto reizi vēstures pēt-
nieki un topošie zinātnieki pulcēsies 
Valmieras muzejā, lai prezentētu 
savus jaunākos pētījumus Latvijas 
vēsturē. Apmeklēt konferenci un pie-
dalīties diskusijā 29.  novembrī no 
plkst.  9.30 aicināts ikviens intere-
sents. Ir iespēja arī izvēlēties un no-
klausīties tikai sev interesējošo lasī-
jumu, vadoties pēc laika plānojuma 

programmā, kas skatāma Valmieras 
muzeja mājaslapā valmierasmuzejs.lv,
kā arī informācijas stendā pie Valmie-
ras muzeja.

Tēmu loks ir plašs – sākot ar bron-
zas laikmeta keramiku apbedījumos 
līdz Valmieras robežsargu bataljona 
darbībai 20. gadsimta 90. gados. Klāt-
esošie uzzinās vairāk arī par Valmieras 
muzeja vēsturi, ar lasījumiem uzstā-
joties muzeja direktorei Ivetai Blūmai 
un vēsturniecei Ingrīdai Zīriņai. Prog-
rammā arī referāti, kas saistīti tieši ar 
Valmieras vēsturi, piemēram, Aiga 

Valmierā stāstīs par jaunākajiem 
vēstures pētījumiem 

Bērziņa runās par Latvijas Sieviešu 
palīdzības korpusa Valmieras nozares 
darbību 1919. gadā, Guntis Vāveris – 
par sporta organizācijām Valmierā 
20. gadsimta 20.–30. gados. Kopumā 
plānoti 22 priekšlasījumi.

Valmierā tiksies vēsturnieki no 
dažādām sadarbības organizācijām – 
būs pārstāvēta Rēzekne, Madona, arī 
vairāki Rīgas muzeji, Latvijas Nacio-
nālais arhīvs. Uzstāsies ne tikai esošie 
un topošie vēsturnieki, bet dažādas 
nozares pārstāvoši topošie speciālisti 
vai jau augstskolu absolventi. 

Marina Vidmonte,
“Quattro Differente”

Latvijas Nacionālo bruņoto spē-
ku (NBS) klarnešu kvartets “Quattro 
Differente” šogad svin savu divdes-
mito dzimšanas dienu un rīko jubi-
lejas koncertu ciklu “Caur sidraba 
birzi gāju”. Uz svinībām aicināti arī 
viesi – Lietuvas armijas klarnešu kvar-
tets “Vilniaus klarnetai”, kas arīdzan 
atzīmē svētkus  – savas pastāvēšanas 

Kvarteta “Quattro Differente” jubilejas 
koncerts

desmitgadi.
6. decembrī plkst. 19.00 Valmie-

ras Kultūras centrā klausītāji tiek laip-
ni aicināti piedalīties svētku svinībās.

Koncertā klarnešu sam tainais 
tembrs veidos dialogu ar orķestra 
va reno skanējumu, un kopīgi tiks 
izdzī vota Eiji Taniguči, Leonarda Bern-
staina, Sergeja Austra Universa, Jura 
Kulakova, Marinas Vidmontes, As to-
ra Pjacollas, Vittorio Monti, Kestuta 
Daugirdas un Vaidas Sriaupaites-   

Beinarienes mūzika. 
Klarnešu kvartets “Quattro Diffe-

rente” ir dibināts 1999.  gada 6.  de-
cembrī. Tajā darbojas četri mūziķi: 
virsseržants Guntars Gedroics, ser-
žants Ojārs Spila, seržante Marina 
Vidmonte un kaprālis Aleksandrs 
Mas lovs. Kopš dibināšanas brīža 
“Quattro Differente” ir koncertējis ne 
tikai Latvijā, bet arī ārpus tās robe-
žām  – Vācijā, Čehijā, Igaunijā, Zvied-
rijā, Nīderlandē un Lietuvā. Kvartets 
regulāri sadarbojas ar dažādiem Lat-
vijas mūziķiem un aktīvi popularizē 
latviešu komponistu oriģināldarbus.

Ansamblis “Vilniaus klarnetai” ap-
vienojās 2009. gadā un ir pirmais klar-
nešu kvartets Lietuvā. Desmit gadu 
laikā kvarteta sastāvs ir mainījies, un 
šobrīd tajā muzicē četri klarnetisti: 
Edvardas Kulesevicius, Vidmantas 
Riškus, Denis Nareiko un Dainius Ver-
bitskas.

Koncertus vadīs Gatis Supe. Ieeja 
bez maksas. Koncertus atbalsta Lat-
vijas Nacionālā bibliotēka, Lietuvas 
armijas orķestris, NBS Štāba orķestris, 
NBS Štāba bataljons, Rīgas Motormu-
zejs, Latvijas Radio 3 Klasika, Saldus 
Mūzikas un mākslas skola, Valmieras 
Kultūras centrs un Gaismas pils resto-
rāns “Klīversala”.

Baiba Misiņa,
Valmieras Tūrisma informācijas centrs 

27.  novembrī plkst. 18.30 Val-
mieras Tūrisma informācijas centrs ai-
cina uz Ceļotāju stāstu vakara sērijas 
“No viena gala līdz otram” turpināju-
mu – par Agneses Kalniņas pārgājie-
nu Izraēlā.  

1020 km ar kājām no viena gala 
līdz otram pa Shvil Israel jeb Israel Na-
tional Trail (Izraēlas Nacionālā taka), 
kas vijas cauri visai valstij no Kibbutz 
Dan valsts ziemeļos pie robežas ar 
Libānu un Sīriju līdz Eilatai pie Aka-
bas līča valsts dienvidos. Šādu izaici-
nājumu Agnese pieņēma 2018. gada 
martā.   

Priežu meži, klinšaini pauguri, 
jūras krasts un brīnumainais Negeva 
tuksnesis, caur kuru taka vijas 400 km 

garumā. Fiziski un emocionāli grūti 
un līdz sirds dziļumiem vientulīgi, 
tomēr bezgala skaisti. Ne velti 

pārgājienu taka iekļauta arī National 
Geographic 20 episkāko taku topā. 

Bet kāds bija Agneses piedzīvo-
jums, mērojot garo ceļu? Ar kādām 
sevis pārvarēšanas grūtībām viņa 
saskārās, kādus ceļabiedrus sastapa, 
kādu dabas krāšņumu un vietējās 
kultūras vērtības atklāja? Par to un ci-
tiem stāstiem būs iespējams uzzināt 
Ceļotāju stāstu vakarā. 

Dalība Ceļotāju stāstu vakarā ir 
bez maksas. Tā kā vietu skaits ir ie-
robežots, aicinām interesentus pie-
teikties laikus, rakstot e-pastu tic@
valmiera.lv, ierodoties Valmieras Tūris-
ma informācijas centrā (Rīgas ielā 10) 
vai zvanot pa tālruni 26332213.

Nākamais stāstu vakars notiks 
2020.  gada 29.  janvārī. Plašāka in-
formācija www.visit.valmiera.lv. 

Ceļotāju stāstu vakarā – piedzīvojumi 
Izraēlā

Konferenci rīko Valmieras muzejs 
sadarbībā ar Latvijas Universitātes 
Latvijas vēstures institūtu. 

Pēc katras konferences pētījumi 
tiek apkopoti elektroniskā izdevumā, 
kas pieejams Latvijas Universitātes 
datubāzē. Turklāt, kopš 2015. gada tie 
pieejami arī drukātā formātā. Šogad 
izdots jau ceturtais zinātnisko rakstu 
krājums “Jauno vēsturnieku zinātnis-
kie lasījumi IV”. Grāmatas atvēršana 
notiks konferences dienā, 29.  no-
vembrī, plkst. 16.00, Valmieras mu-
zeja Izstāžu namā.

NBS klarnešu kvartets “Quattro Differente”

Agnese Kalniņa Izraēlas plašumos

http://www.visit.valmiera.lv
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